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KASDIEN
SALVADORO ŽUDIKAI KALTI 
MOTINOS DIENA 
NUOTAIKINGOS VIEŠNAGĖS 
LDS 26-TAS SEIMAS 
“VILNIES” SUVAŽIAVIMAS

Gegužės 23 d. Salvadoro prisie
kusiųjų teismas pripažino 5 karius 
kaltais, kurie išniekino ir nužudė 4 
amerikietes vienuoles 1980 gruo
džio mėn. Tarp nužudytų buvo ir 
lietuvaitė Darata Kazlauskaitė-Ka- 
zel. Po to žiauraus įvykio JAV 
prezidentas J. Carteris sulaikė 
$825 milijonų mokėjimų Salvadoro 
kariuomenei paruošti.

Nužudytų vienuolių šeimos nepa
tenkintos vien kareivių nuteisimu. 
Jos reikalauja, kad jie pasakytų, 
kas jiems davė teisę tokį nusikalti
mų daryti. Kas iš tų reikalavimų 
bus, nežinia, bet mūsų šalies valdo
vai jau vėl pažadėjo Salvadorui 
61.75 mil. dolerių.

• • •
Jau daugiau kaip 70 metų Ameri

koje švenčiama Motinos Diena, bet 
šiais metais čikagietės tų garbingų 
dienų atžymėjo ypač pavyzdingai. 
Buvo suruošta antikarinė demon
stracija, kurioje dalyvavo apie 
8,000 moterų-motinų. • Daugumas 
buvo jaunos motinos su mažais 
vaikais ant rankų, kitos vaikus 
vežė vežimėliuose. Visos reiškė 
griežtų protestų prieš branduolinių 
ginklų gamintojus, prieš karo ren
gėjus.

Demonstrantės šaukė: “Šalin 
branduolinių ginklų gamintojai ir 
karo rengėjai!” Jos sakė, kad neleis 
žudyti jų vaikų bei sunaikinti visos 
žemės gyvybę. 

• • •

Gegužės 23 d. “Vilnies” redakto
rius Stasys Jonas Jokubka išvyko į 
Tarybų Lietuvų priimti jam paskir
to garbingo Lietuvos TSR nusipel- 
nusio žurnalisto garbės vardo.

Sveikiname jį užpelnytai gavusį 
tų didelį nusipelniusio žurnalisto 
garbės vardų. 

• • •

Šiais metais rugpjūčio 17-18 d. d. 
Sturbridge Village, Mass., bus 
LDS 26-tas seimas. Linkėtina, kad 
jame būtų nutiesti tinkami ateities 
veiklai planai ir kad LDS augtų 
nariais bei neštų materialinę ir 
moralinę naudų. 

• • •

Gegužės 20 d. Chicagoje įvyko 
skaitlingas garbingais svečiais pasi
puošęs laikraščio “Vilnis dalininkų 
suvažiavimas. Jis buvo vispusiškai 
nuotaikingas ir davė laikraščiui 
gražios paramos. Daug kas.‘•velki
no su linkėjimais, kad “Vilnis" dar 
ilgai eitų ir teiktų teisingas žinias 
apie mūsų senųjų tėvynę ir didžiuo
sius pasaulio įvykius. Skaitytojų ir 
rėmėjų meile bei parama pagrįstų 
“Vilnį" stengsimės išlaikyti tiek, 
kiek mūsų visų jėgos leis.

J. Marazienė

Kasmet Durskininkuose gydosi ir poilsiauja apie 360 tūkstančių žmonių. 
Kurorte prie Nemuno veikia gydyklos su purvo ir vandens procedūrų 
skyriais, gydomosios fizkultūros centras, daug sanatorijų, poliklinika. Čia
dirba virš trijų šimtų gydytojų ir daugiau kaip šeši šimtai kitų medicinos
darbuotojų.

Druskininkų kurortas auga ir gražėja. Vien per šį penkmetį pastatytas
didžiausias Tarybų šalyje fizioterapijos gydyklų kompleksas, “Pušyno" 
sanatorijos 120 lovų korpusas, paštas, universalinė parduotuvė. Baigiama 
statyti “Žilvino” sanatorijos valgykla, “Saulutės” vaikų sanatorijos 
korpusai ir daug kitų objektų.

Nuotraukoje: Naujos Druskininkų fizioterapijos gydyklos.

M. Baranausko nuotrauka

ŽMONIJA TIKISI
Švedijos sostinėje Stokholme vėl 

pradėjo darbų Konferencija pasiti
kėjimo, saugumo stiprinimo prie
monių ir nusiginklavimo Europoje 
klausimais. Tautos tikisi, kad ji 
padės atkurti ir stiprinti įtempimo 
mažinimo klimatų, plėsti visapusiš
kų bendradarbiavimų, tvirtus tai
kaus sambūvio pagrindus. Konfe
rencijos sesijos išvakarėse Varšu
vos sutarties valstybės kreipėsi į 
Šiaurės Atlanto sutarties valsty
bes, ragindamos sudaryti sutartį 
dėl savitarpiško karinės jėgos ne
naudojimo ir taikos santykių palai
kymo. Tokiu būdu jos vėl pade
monstravo siekimų, kad būtų suda
ryti susitarimai, kurie iš esmės 
pagerintų padtį pasaulyje.

Tai dar kartų parodė Tarybų 
Sųjungos pasiūlymai dėl pasitikėji
mo stiprinimo priemonių ir saugu
mo Europoje, kuriuos iškėlė pirmų 
prasidėjusios Stokholmo forumo se
sijos dienų Tarybų šalies delegaci
jos Stokholmo forumo sesijos dienų 
Tarybų šalies delegacijos vadovas. 
Tarybų Sųjunga pasiūlė kompleksų 
priemonių, kurių realizavimas 
reikštų radikalų posūkį į tarptauti
nių santykių pagerėjimų, smarkiai 
sumažintų karo grėsmę. Kaip tik 
toks yra TSRS užsienio politikos 
tikslas. Nuo pačios Stokholmo kon
ferencijos pradžios Tarybų Sųjunga 
ir kitos socialistinės valstybės užė
mė konstruktyvių pozicijų. Kitokios 
linijos lig šiol laikėsi NATO šalys. 
Nešykštėdamos taikingos “retori
kos”, jos siekė konferencijoje vie
našališkos naudos, stengėsi jos 
pagrindinį dėmesį nukreipti nuo 
centrinių problemų — tarptautinio 

saugumo užtikrinimo. Ar dabar 
ketina Šiaurės Atlanto bloko šalys 
užimti protingesnę pozicijų? Ar 
sieks sudaryti susitarimus, kurie 
atitiktų tiek Rytų, tiek ir Vakarų 
interesus, visų pirma — taikos 
interesus?

Su dar stipresne jėga skamba 
reikalavimas užtikrinti taikų pasta
rosiomis savaitėmis, kai pavasario 
taikus puolimas tartum potvynis 
užliejo miestų gatves įvairiuose 
žemės rutulio rajonuose. Galingos 
“taikos kolonos”, virš jų iškelti 
šūkiai paneigia NATO propagandos 
teigimus esu antikarinė kova silp
nėja, o tautos susitaikstė su naujų 
Amerikos raketų kaimynyste.

Visame pasaulyje vyko renginiai, 
susiję su veiksmų už saugumų ir 
bendradarbiavimų savaite, kuri bu
vo surengta Pasaulinės Taikos Ta
rybos raginimu. Jie akivaizdžiai 
parodė, kad plačioji pasaulio visuo
menė nepriima NATO bloko prime
tamo ginklavimosi plėtimo ir įtem
pimo didinimo, nori, kad tarptauti
niai santykiai grįžtų į įtempimo 
mažinimo vagų, pradėtų visos 
Europos pasitarime Helsinkyje. 
Kaip tik šis uždavinys yra iškilęs 
Stokholmo formumui. Ir socialist! 
nių šalių pasiūlymai nurodo teisin
gų kelių, kaip jį išspręsti.

Vladas Burbulis

— Čikagos laikraštis “Reporter" 
rašo, kad Čikagos viešųjų mokyklų 
mokytojų beveik pusė vaikų, gyve
nančių Čikagoje, eina į privatines 
mokyklas. Vadinasi, mokytojai ma
no, kad privatinėse mokyklose vai
kai geriau mokinami.

štai
Idėja organizuoti sujudi ‘Žurna

listai už taikų" kilo seniai, Praėju 
šių metų sausio mėnesį Portugal! 
jos žurnalistų pirmajame suvažiavi 
me buvo apsvarstyti juridiniai ir 
etiniai žurnalistų pozicijos kovos už 
taikų planetoje gynimo aspektai. 
Vėliau iškilo reikalas vėl susirinkti 
šios diskusijos rezultatams susiste
minti. Jungtinių Tautų informaci
nio centro iniciatyva praėjusių me
tų kovo mėnesį Lisabonoje įvyko 
keli susirinkimai, kurių dalyviai 
priėjo išvadų: reikia organizuoti 
Portugalijos žurnalistų sųjudį už 
taikų. Beje, panašūs sųjudžiai yra 
daugelyje Europos šalių, konkre-

Kalbėdamas apie "Žurnalistų už 
taikų sųjudžio" planus, laikraščio 
"Dario” korespondentas Fernando
Semedu pasakė: "Mes rengiamės 
išleisti knygų apie visuomenės kovų 
už taikų ir leisti biuletenį. Žinoma, 
reikia užmegsti glaudžius ryšius su 
giminingomis organizacijomis kito
se šalyse, kad dirbtume su jomis 
bendru frontu”.

“Didelę paramų mums teikia 
Jungtinių Tautų Informacijos cent
ras. Iš jo mes gauname medžiagos 
apie tautų kovų už taikų ir nusigin
klavimų, kurių panaudojame savo 
darbe. Nepriklausomai nuo politi
nių įsitikinimu, kiekvienas žurnalis
tas privalo teikti teisingų informa
cijų taikos ir nusiginklavimo klausi
mais".

Sųjudis “Žurnalistai už taikų" 
paskelbė raginimų, kurį pasirašė 
praktiškai visų šalies masinės in
formacijos organų atstovai.

“Portugalijos žurnalistai, — sa
koma dokumente, — susirūpinę 
didėjančiu tarptautiniu įtempimu, 
nenaudingu žmonių ir materialinių 
resursų naudojimu ginklavimosi 
varžyboms, susirūpinę Europos ir 
viso pasaulio likimu, virš kurių 
telkiasi branduolinės katastrofos 
debesys.

Žurnalistai supranta, kaip svarbu 
nūnai teisingai orientuoti ir infor 
muoti visuomenę. Todėl mes pa 
reiškiame, kad visokeriopai kelsi 
me antikarinį sųmoningumų, sieksi
me, jog Pirėnų pusasalis būtų 
paskelbtas nebranduoline zona".

Antonio Manuel

TRUMPAI

— Jungtinių Tautų duomenimis, 
per praeitus dešimt metų pasaulyje 
gyventojų padaugėjo 779 milijonais 
iki 4.67 bilijonų.

— Library of Commerce tyrinėji
mų duomenimis, nors amerikiečiai 
vis labiau pripranta žiūrėti televi
zorių bei žaisti video game, bet 
skaitančių knygas vistiek gausėja.
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' Redakcijos pranešimas 
i jjąlininkų suvažiavimui 

(SUTRUMPINTAS] * *
Draugės ir draugai:

Pasaulio taikingoji žmonija, taikos trokštanti Amerikos liaudis, kaip ir 
mes Amerikos pažangieji lietuviai, neatsikratome minties — kils ar nekils 
pasaulinis branduolinis karas. Svarstome vienaip ir antraip. Vieni 
baiminamės, kad jis gali kilti, kiti manome, gal jo bus išvengta. Tačiau 
tarptautinės politikos Įtampa rodo, kad pasaulis slinksta vis arčiau prie 
branduolinio karo, nežiūrint pasaulio jėgų, priešakyje su Tarybų Sąjunga, 
pastoti jam keli§. Didžiosios kapitalo imperialistinės šalys ginkluojasi be 
perstojo ir vis pragariškesniais ginklais. Ir ginkluojasi ne dėl persidalinimo 
pasaulyje rinkų, kaip būdavo anksčiau, o kad sutriuškinus Tarybų 
Sąjungą, kad nebūtų joms pašonėje rakštis, kad nebūtų pasaulio darbo 
žmonėms vilties išsilaisvinti iš visokeriopos priespaudos. Viso to 
akivaizdoje, Tarybų Sąjunga negali sėdėti sudėjusi rankų, taip pat turi 
ginkluotis, kad plėšraus imperializmo šalys jos nesunaikintų, nepavergtų 
savo naudai. Ir tai be perstojo ginklų arsenaluose kaupiasi ginklai darbo 
žmonių biednėjimo sąskaita.

Kokias pasėkas pasauly sukeltų branduolinis karas, aiškinti nereikia, 
daugiau ar mažiau mes jas įsivaizduojame. Bet šviesiausiai įsivaizdavo 
garsus mokslininkas Einšteinas, kai buvo paklaustas, kokiais ginklais 
žmonės kariaus trečiame pasauliniame kare. Mokslininkas atsakė: nežinau 
kokiais ginklais kariaus trečiame pasauliniame kare, bet ketvirtame 
pasauliniame kare kariaus akmenimis, lazdomis. Vadinasi, kariaus tokiais 
“ginklais”, kokiais kariavo prieš daug tūkstančių metų laukiniai žmonės. 
Vadinasi, branduoliniais ginklais trečias pasaulinis karas pasaulį taip 
sugriaus, kad tik kur-ne-kur planetoje likusios žmonių grupelės be 
technikos, be civilizacijos turės iš naujo pradėti laukinį gyvenimą ir vėl per 
tūkstančius metų siekti to, ką nūdien žmonija turi pasiekusi. Su tuo 
sutinka visi sveikai galvojantys.

Kad taip neįvyktų, kiekvieno sveikai protaujančio žmogaus, kokių jis 
bebūtų politinių bei filosofinių pažiūrų, jų tarpe ir mums pažangiečiams, 
yra pareiga, kaip kuris sugebam, kaip kuris pajėgiam, atkakliai kovoti už 
taiką, kuri galima būtų laimėti per atsisakymą branduolinių raketų bei 
bombų, per nusiginklavimą.

Todėl, mielos draugės ir draugai, apie tai turime pagalvoti ir rimtai 
pagalvoti, kad dar su didesniu entuziazmu dalyvautumėm taikos šalininkų 
sąjūdžiuose už taiką, kad dar su didesniu entuziazmu darytumėm viską, 
kad gyvuotų mūsų “Vilnis”, nešanti taikos, socialinės pažangos ir 
demokratijos vėliavą į darbo žmonių visuotiną pergalę. Darykime tai ne 
tik savo, o ir savo vaikų ir anūkų laimei, kad išliktų nesunaikinti pasaulinio 
branduolinio karo, kurį ruošiasi uždegti didžiojo kapitalo imperialistinės 
šalys.

Šiemet mūsų šalyje rinkiminiai metai. Rinksime prezidentą. Žinoma, 
buržuazinės demokratijos sąlygomis, nežiūrint kurios partijos ir koks 
prezidentas sėdi Baltuosiuose rūmuose, mums, darbo žmonėms, vienas ir 
tas pats. Tačiau, dabartinis prezidentas Reaganas, pasakysiu nesuklysda- 
mas, Amerikos liaudžiai įkarto iki gyvo kaulo savo pataikavimais turčiams, 
nepaisymu varguomenės, nežmonišku ginklavimusi, demagogiška užsienio 
politika, koliojimu darbo žmonių šalies. Visa tai matydama, Amerikos 
sąmoningai galvojanti liaudis turi iškėlusi šūkį “Dump Reagan”. Vadinasi, 
per rinkimus nė vieno balso už jį. Ar geresnis bus prezidentas 
demokratas, jeigu jis laimės rinkimus, prašosi klausimas, kai mūsų šalis 
yra didžiojo kapitalo imperialistinė šalis.

Bet, mielos draugės ir draugai, balsuoti vis tiek reikia. Reikia parodyti 
savo balsu, jog suprantame kurlink, Reagano administracija savo 
reagonomine politika veda šalį. Reikia parodyti savo balsu, kad esame 
pasipiktinę reagonomika, smukdančia mūsų pragyvenimo lygį. Savo balsu 
reikia parodyti, jog esame prieš ginklavimąsi, esame už taiką, už 
sugyvenimą su visomis pasaulio šalimis, nežiūrint kokių jos bebūtų 
socialinių sistemų. Savo balsu reikia įspėti tą, kuris laimės rinkimus, kad 
būtų atsargesnis šokinėdamas per milijonierių virvutę, o daugiau dėmesio 
kreiptų į neturtingus šios šalies piliečius.

Kaip minėjau, draugės ir draugai, su savo laikraščiu “Vilnimi” esame už 
taiką per nusiginklavimą, esame už demokratiją, už socialinę pažangą, už 
darbo žmonių visuotiną pergalę. Nedaug mūsų bėra, nedidelis mūsų 
laikraštis, titaniškoje kovoje už taiką, kad pasaulis nesuliepsnotų 
branduoliniu karu, su savo laikraščiu “Vilnime" besame tik lašas. Tačiau 
atminkime, kad ir vandenynai susideda iš lašų. Milijonai ir milijonai tokių 
lašų, kokiais mes esame, turėkime viltį, kova laimės. Nenuleiskime rankų, 
puoselėkime, kad mūsų “Vilnis” gyvuotų, skatintų mus gyventi ir kovoti 
už idealus, kuriuose turime įsisavinę nuo jaunų dienų. Nenusismailinkime 
sulaukę senatvės, o stenkimės apleisti šį pasaulį būdami garbingais 
žmonėmis, išlikdami pažangiais iki paskutinės savo gyvenimo dienos.

Ačiū.
2

Dar sveikinimų ir linkėjimų 
S. J, Jokubkai

Didžiai gerbiamas 
drauge S. J. Jokubka, 
Prašom priimti mūsų širdingus 

sveikinimus Jūsų 75-jų gimimo 
metinių proga.

Kartu su Jumis džiaugiamės, kad 
pažvelgus atgalion yra kuo pasidi
džiuoti. Ne dolerių milijonais, nes 
ne medžiaginis turtas yra tikrasis 
žmogaus vertės ir tikrojo žmogiš
kumo matas. Jūs teisėtai galite 
didžiuotis savo ištikimybe kilniems 
socialinės pažangos idealams, savo 
įsitikinimų tvirtumu, savo geležine 
valia siekiant užsibrėžtų tikslų, 
savo ištverme įveikiant kliūtis ir 
pakeičiant kritusius kovos draugus, 
savo nuveiktais darbais pažangos 
labui.

Už tai Jus vertina didžiojo žygio 
draugai Amerikoje. Už tai Jūs 
didžiai gerbiamas Tarybų Lietuvo
je.

Sulaukus 75-rių pakilta į aukštu
mą nuo kurios pažvelgus priekin 
atsiveria dar labiau viliojantys to
liai į viso pasaulio darbo žmonių 
šviesią ateitį. Yra ko siekti. Yra už 
ką kovoti, kad gyvenimas būtų ne 
tik asmeniškai prasmingas, bet ir 
visuomet reikšmingas.

Iš visos širdies linkim Jums 
drūtumo, kad kaip galingas Lietu
vos girių ąžuolas atlaikytume! visas 
audras ir uraganus, kad žengiant 
toliau pasirinktu sunkios, bet labai 
kilnios kovos keliu patirtumei daug 
džiaugsmo ir laimės akimirkų.

Kartu pačius nuoširdžiausius viso 
gero linkėjimus siunčiame Jūsų 
ištikimai kovos bendražygei, ger
biamai ir mielai draugei Anai.

Jūsų,
Aldona ir Edmundas Juškiai

Vilnius

Didžiai gerbiamas
drauge S. J. Jokubka,
Nuoširdžiai sveikinu Jus gimimo 

dienos ir Lietuvos TSR nusipelnu- 
sio žurnalisto garbės vardo suteiki
mo proga.

Iš visos širdies linkiu Jums, 
gerbiamas drauge, stiprios sveika

ISTORIKO PRIPAŽINIMAS
Netoliaregiška, pastoviai karinga 

reakcinių išeivių, o tiksliau — jų 
lyderių — propaganda jau seniai 
nebekelia pasitikėjimo ir likusioje 
išeivijoje. Be to, dešimtys tūkstan
čių išeivių Lietuvą pamatė savo 
akimis, įsitikino jos pažanga, pasi
rinkto kelio teisingumu. Meluoti, 
neigti, juodinti darosi vis sunkiau.

Atrodo, šitą tiesą bent iš dalies 
suprato ir vienas produktyviausių 
išeivijos istorikų — Romas Misiū
nas, kurio knyga apie tarybines 
Pabaltijo respublikas neseniai išėjo 
iš spaudos. Trumpame interviu 
“Amerikos balsui" Romas Misiūnas 
kalbėjo ramiai, be įprastos tai 
radijo stočiai antitarybinės retori
kos. Jis pasakė: "lietuvių tautinis 
gyvastingumas yra ryškus . . . 
Nutautėjimo pavojaus Pabaltijo 
tautoms nėra . . . Nėra ir demogra
finio pavojaus". Todėl istorikas 
Romas Misiūnas daro logišką išva
dą: nuogąstavimai, kad Pabaltijo 
tautos asimiliuosis, išnyks -- netu
ri jokio realaus pagrindo.

Iš pokalbio susidaro šiek tiek 
vienpusiškas pokarinės Lietuvos 
istorijos vaizdas, o tiksliau — 
tendencija nacionaliniams klausi
mams suteikti ypatingą dėmesį . . . 
Bet tai yra suprantama: išeivijos 

tos neišsenkančios energijos ir kū
rybinės sėkmės darbe bei plačiaba- 
rėje Jūsų visuomeninėje veikloje. 
Ilgų ir laimingų gyvenimo metų!

Su pagarba,
Jonas Gureckas 

Vilnius
Milas Jonai!
Širdingai sveikinam Jubiliejaus 

proga, linkim geros sveikatos ir 
šviesių dienų!

Jūsų,
Antonia ir Linas Valbasiai 

Vilnius
Telegrama:

Nuoširdžiai sveikinu Jus, mūsų 
brangus tėvynaini, gražaus jubilie
jinio gimtadienio ir valstybinio ap
dovanojimo Lietuvos TSR nusipel- 
nusio žurnalisto garbės vardo su
teikimo proga.

Ačiū Jums už nenuilstamą ir 
pasiaukojamą veiklą lietuvių išeivi
joje kovoje už pažangą ir taiką. 
Linkiu Jums tvirtos sveikatos, ilgų 
gyvenimo metų, neišsenkančios 
energijos darbuojantis visuomenės 
gerovei.

A. Barkauskas
(Lietuvos TSR prezidentas) 

Vilnius

Telegrama:
Nuoširdžiai sveikiname garbingu 

apdovanojimu.
Žurnalo “Komunistas” kolektyvo 

Vardu G. Zimanas
Vilnius
Telegrama:

Nuoširdžiai sveikinu Jubiliejaus 
ir Lietuvos TSR nusipelnusio žur
nalisto garbės vardo suteikimo pro
ga. Linkiu stiprios sveikatos, viso
keriopos gerovės, laimės.

B. Kačkus
Panevėžys
(S. J. Jokubkos bičiulis B. Kačkus 
jubiliatą sveikino ir iš Panevėžio 
miesto transatlantinio šaukimo te
lefonu. Red.)

[Bus daugiau]

isotriografija ir ypač propaganda 
daug metų vadino Lietuvą ir visą 
Pabaltijį — “surusintu” kraštu, o 
dabar štai patys pamatė: nėra, 
pasirodo, nutautėjimo pavojaus. 
Nei lietuviams, nei latviams, ar 
estams.

Yra tiktai vienas pavojus šian
dien ir to pavojaus kaltininkų 
reikia ieškoti ne TSRS. Tai ameri
kietiškos raketos Europoje, tai 
branduolinio karo pavojus. Teletai
pai vėl atnešė neramių žinių: Di
džiojoje Britanijoje jau įvyko pra
tybos su naujomis raketomis. Va
karų Vokietijos žinių agentūra irgi 
pranešė apie tokias pratybas Mut- 
langene . . . Šiandien — pratybos, 
o rytoj? Visi mato ir supranta: 
TSRS sukūrė galingą pramonę, 
aukštą kultūrą, daugiau, negu bet 
kuri kita valstybė nuveikė naciona
linių santykių normalizavimo, ug
dymo srityje. Tai priversti pripa
žinti net mūsų idėjiniai priešinin
kai, net buržuaziniai istorikai, kaip 
antai — Romas Misiūnas. Jo pa
vyzdys nuiodo ir reakcinei išeivi
jai: metas atviresnėmis akimis pa
žiūrėti į gyvenimą Lietuvoje, Tary
bų Sąjungoje, metas suprasti,

V. L.
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AFRIKOS ŽEMYNO UŽDAVINIAI Urugvajus rieda pakalnėn
[Ištrauka iš Etiopijos vadovo Men- 
gisto Hailes Mariano kalbos, pasa
kytos kovo 29 d. susitikime su 
TSRS vadovais Kremliuje]

Afrika turi įveikti iš kolonializmo 
paveldėtą atsilikimą politikoje ir 
ekonomikoje ir iškovoti realią, o ne 
nominalią politinę nepriklausomy
bę. Afrikos šalims yra iškilęs dide
lis ir atsakingas uždavinys vystyti 
ekonomiką ir pasiekti socialinį tei
singumą. Neokolonijinės jėgos, 
siekdamos apginti savo interesus 
Afrikoje ir išplėsti savo įtakos 
zonas, pavertė šį žemyną žaliavų ir 
darbo jėgos šaltiniu, taip pat savo 
prekių realizavimo rinka. Todėl 
sutinkamai su Lagoso veiksmų pla
nu Afrikos šalių lyderiai pareiškė, 
kad svarbiausias nūdienos uždavi
nys išvaduoti žemyną iš išnaudoji
mo, likviduoti atsilikimą ir iškovoti 
tikrą 500 milijonų Afrikos gyvento
jų nepriklausomybę.

Būdamas dabar Afrikos Vienybės 
Organizacijos pirmininku, aš su
prantu visą didžiulę savo atsako
mybę. Mes ėmėmės įvairių, žygių, 
kad būtų išspręstos iškilusios sudė
tingos politinės Afrikos problemos, 
tokios, kaip padėtis Cade ir Vakarų 
Sacharoje, užsienio jėgų kišimasis į 
vidaus reikalus, žemyno tautų ir 
laisvių gynimas. Toliau bus deda
mos pastangos taikiai išspręsti iški
lusias problemas.

Kitas svarbus klausimas, kuriam 
skiriamas didelis dėmesys mūsų 
organizacijos veikloje, yra Afrikos 
pietų tautų kovos rėmimas ir kova 
prieš bergždžias pastangas sutruk
dyti Namibijai iškovoti nepriklau
somybę. Tas faktas, kad vadina
moji “kontaktų grupė”, į kurią 
įeina penkios šalys, vilkina nepri
klausomybės suteikimo Namibijos

Dar kartą: kaip žūsta režimai. . .
Buržuazinių išeivijos istorikų va

lia prieškarinė Lietuvos istorija jau 
seniai virto pasaldintu vandenėliu, 
o vos užsiminus apie vienintelės 
lietuvių liaudies troškimų reiškė- 
jos — Lietuvos Komunistų partijos 
vaidmenį kovoje su A. Smetonos 
režimu, — tuojau pasigirsta balsai, 
esą tos kovos mastas yra perdeda
mas, nes LKP nebuvo masinė 
partija.

Taip, dėl žiaurių represijų LKP 
narių skaičius svyravo nuo kelių 
šimtų iki kelių tūkstančių. Užtai 
dešimteriopai daugiau buvo jai pri
jaučiančių, o paskutiniaisiais fašis
tinio režimo metais — susivieniju
sių į antifašistinį frontą. Jų tarpe — 
žinomi visuomenės veikėjai, rašy
tojai, žurnalistai — P. Leonas, V. 
Krėvė-Mickevičius, A. Pakarklis, 
L. Gira, J. Paleckis ... ir daugelis 
kitų tiesė ir nutiesė kelius į 1940 m. 
socialistinę revoliuciją Lietuvoje, 
kūrė naują valdžią, naują Lietuvą. 
Todėl mes visiškai pagrįstai sako
me: Lietuvos Komunistų partija 
kartu su antifašistiniu frontu buvo 
vienintelė reali jėga, sugebėjusi 
palaužti fašistinį režimą Lietuvoje.

O kur buvo kitos partijos — 
Liaudininkai, krikdemai, socialde
mokratai? Pavyzdžiui, socialdemo
kratai šiandien valdo Švediją, 
krikščionys — demokratai — Itali
ją .. . Tos partijos buvo didelės, 
nuėjusios ilgą kelią, o nusikratyti 
fašistiniu režimu vis dėlto neįsten
gė .. . Kodėl?

Tarybinė istoriografija į šį klausi
mą yra atsakiusi iš principo: bur
žuazinės partijos kaip ugnies bijojo 
augančios komunistų įtakos, todėl 
tautininkus rėmė netiesionaai o 

liaudžiai klausimo sprendimą, kel
dama sąlygas, kurios su juo neturi 
nieko bendra, aiškiai rodo, kad šios 
šalis gina rasistinio Pretorijos reži
mo pozicijas ir interesus. Kubos 
internacionalistų buvimas Angolo
je — tai šios šalies vyriausybės 
vidaus reikalas ir jokiu būdu negali 
būti siejamas su Namibijos nepri
klausomybės problema, ką klastin
gai mėgina daryti imperializmas, 
siekdamas savo strateginių tikslų 
šiame rajone. Visos taikingos ir 
laisvę mylinčios tautos turi dėti 
pastangas, kad būtų likviduotas 
nežmoniškas PAR režimas ir kuo 
greičiausiai būtų įgyvendinti SNO 
ir AVO nutarimai.

Didelį dėmesį reikia skirti pro
blemoms, kurios atsiranda dėl 
avantiūristinės imperialistinių šalių 
politikos. Tai — Palestinos liau
dies, iš kurios atimta galimybė 
pačiai spręsti savo likimą, klausi
mas, įtempta padėtis Libane, Loty
nų Amerikoje ir kituose pasaulio 
rajonuose.

Kol nerasti būdai ginkluotei su
mažinti, taikos visame pasaulyje 
garantijos labai silpnos. JAV vy
riausybė daro įvairias kliūtis, norė
dama užkirsti kelią nusiginklavi
mui. Todėl visos taikingosios pa
saulio jėgos didžiai gerbia aktyvias 
pastangas, kurių imasi Tarybų Są
jungos vyriausybė, nuosekliai ko
voti už taiką, nusiginklavimą ir 
įtempimo mažinimą, taip pat jos 
įsipareigojimą, kad ji pirmoji nepa
naudos branduolinio ginklo. Mes 
pareiškiame, kad Socialistinė Etio
pija nusiginklavimo, saugumo ir 
taikos visame pasaulyje klausimais 
visada žengs patys į petį su Tarybų 
Sąjunga ir visomis taikingomis pa
saulio tautomis.

paskutiniaisiais jų valdymo metais 
net įėjo į vyriausybę. Įdomių deta
lių pateikė neseniai iš spaudos 
išėjusioje atsiminimų knygoje Jus
tas Paleckis, pirmasis Liaudies 
vyriausybės ir valstybės vadovas. 
1939 m., praradus Klaipėdą, o 
prieš metus — pripažinus ir Vilnių 
Lenkijai, A. Smetonos vyriausybė 
susilaukė masinių spontaniškų pro
testų, visoje Lietuvoje vyko karšti 
protesto mitingai, buvo reikalauja
ma, kad Smetona atsistatydin
tų .. . Kaip liudija J. Paleckis, 
protesto akcijose pasireiškė net 
krikdemų lyderis kunigas M. Kru
pavičius. Kaip buvęs žemės ūkio 
ministras, daugiatūkstantiniame 
mitinge Marijampolėje jis kalbėjo 
apie žemės reformą, kurią tautinin
kai sabotavo. Jis kalbėjo net apie 
demokratijos atkūrimą Lietuvo
je ... Įdomu, kad tas pats M. 
Krupavičius beveik prieš 13 metų, 
1926 m., aktyviai parėmė karinį 
perversmą, sveikino valdžią užgro
busius Smetoną ir Voldemarą . . .

Išsigandusi tokios įvykių raidos, 
fašistinė valdžia pakvietė į vyriau
sybę krikdemų ir liaudininkų atsto
vus ... O toliau? Savotiškas “poli
tinis pavasaris" pasibaigė greitai. 
Nepaprastas liaudies masių akty
vumas ir radikalūs reikalavimai 
išgąsdino valdančiuosius sluoksnius 
ir vidaus reikalų ministras genero
las K. Skučas sulaužė savo pažadus 
leisti sukurti patriotinį frontą. Tau
tininkai atsigavo nuo sutrikimo ir 
pareikalavo nutraukti “kerenšči- 
ną" — šitaip reakcionieriai vadino 
laisvės protrūkius, pasireiškusius 
masiniuose mitinguose.

Susidarė absurdiška ir net komiš-

Derlingomis Laplatos pampomis 
(stepėmis) pašėlusiai lekia raitelis 
Krizė. Jo milžiniškoje laso kilpoje 
dūsta tūkstančiai Urugvajaus ku 
mečių, piemenų, mažažemių vai 
stiečių nuomininkų . . .

Būtent toks vaizdas nejučia išky
la, susipažinus su dabartine Urug 
vajaus žemės ūkio reikalų padėti
mi. Ten gamtinės sąlygos vienodai 
palankios ir augalininkystei, ir gy
vulininkystei. Tačiau Čia istoriškai 
taip susiklostė, kad vietiniai žem
valdžiai latifundininkai, vadovauda
miesi konjunktūriniais sumetimais, 
paprastai augina galvijus, pavers
dami savo neaprėpiamas naudme
nas vien ganyklomis. Dabar, Pran
cūzijos laikraščio "Humanitė" duo
menimis, 2,9 milijono žmonių, gy
venančių Urugvajuje, tenka septy
ni milijonai galvijų. Aštuntojo de
šimtmečio pradžioje Urugvajaus 
bandos viršijo devynis milijonus. 
Žemės ūkio produktai — tradicinis 
respublikos eksportas ir pagrindi
nės pajamos.

Daugiau kaip dešimtmetį valdant 
monopolijoms palankiems kariš
kiams, šalis nugrimzdo į pačią 
didžiausią krizę per visą jos istori
ją. Itin sumažėjo pramonės ir 
žemės ūkio gamyba. Skursta kume
čiai, piemenys (gaučo), smulkūs 
žemdirbiai.

Krizės būklę akivaizdžiai ilius
truoja tokie duomenys: palyginti su 
1968 metais vidutinis darbo žmonių 
užmokestis nukrito 58 procentais, 
nedarbas apėmė beveik penktadalį 
darbingų gyventojų, šalies skolos 
užsieniui pasiekė keturis milijardus 
dolerių. Kadaise Ispanijos atklydė
liai dainuodavo populiarią dainelę: 
“Į Urugvajų važiuoju . . . važiuo
ju ... Todėl, kad noriu būti 
laimingas . . .” Diktatūros valdymo 
metais iš šalies pabėgo apie 500 
tūkstančių urugvajiečių, gelbėda
miesi nuo teroro ir skurdo. Dabar 
šio priedainio neprisimena netgi 
gaučo, gamtos sūnūs, arba kaip dar 
juos vadina — “pampos kentaurai”.

Žodžiu, “gaučo” vadina ne tiktai 
raitus piemenis, Urugvajaus kau
bojus. Praėjusį amžių taip ėmė 
vadinti visus, kurie gyvena kai
me, — pradedant turtingu dvari
ninku ir baigiant neturtingu peonu 
(padieniu darbininku). Žinoma, 
gaučo gaučui nelygu: dvarininkai 
turi geriausias ir derlingiausias 
žemes, o kumečiai ir piemenys — 

ka padėtis: krikdemai ir liaudinin
kai turėjo vyriausybėje savo atsto
vus, bet jų partijos ir organizacijos 
taip ir liko uždraustos. Pusiau 
legaliuose susirinkimuose šių parti
jų atstovai nusiskųsdavo, kad Sme
tona juos apgavo, kad ministrai 
jokių reformų ir permainų negali 
įvykdyti, nes “tautos vadas" elgiasi 
diktatoriškai . . .

Taip išsisklaidė paskutinės bur
žuazinių Lietuvos partijų veikėjų 
iliuzijos — paveikti režimą iš vi
daus. Fašistinės vyriausybės nesi- 
dalijo valdžia nei Vokietijoje, nei 
Italijoje, nei Bulgarijoje. Tai kodėl 
turėjo būti kitaip Lietuvoje? A. 
Smetona visiškai atvirai simpatiza
vo nacizmo ideologijai ir politikai.

Toks buvo buržuazinių partijų 
bankrotas. Žodžiais jos gynė de
mokratiją, o iš esmės tarnavo dik
tatūrai. Visiškai aišku, kodėl šios 
partijos nieko konstruktyvaus ne
turėjo pasiūlyti 1940. m. vasarą, 
kai, žlugus A. Smetonos valdžiai, 
atsivėrė palankiausios sąlygos vi
suomeninei ir politinei veiklai Lie
tuvoje. V. LiauAka

tiktai savo įdiržusias rankas. Stam
būs žemvaldžiai glaudžiai susiję su 
reakcine valdžia ir drauge su ja yra 
atsakingi už šalies ekonominę so
cialinę padėtį. O padėtis katastro 
fiška visiems gaučo. Užsienio ban 
kų priespauda Urugvajuje tokia 
didelė, kad mėsos ir grūdų gamin 
tojai nepajėgia padengti kreditų: jų 
įsiskolinimas prilygsta kasmet jų 
pačių pagaminamos produkcijos 
vertei. Kaip mano Prancūzijos laik
raštis “Mond", Urugvajaus ekono
mika. tragiškai besiorientuojant į 
jautienos ir kviečių eksportą, apmi
rė.

Kaip mano specialistai. 1983 1984 
metais užsieniui bus parduota mė
sos ne daugiau kaip 50 tūkstančių 
tonų. Palyginimo dėlei: 1982-1983 
metais — 170 tūkstančių tonų.

Pasak Urugvajaus žemės ūkio 
asociacijos pirmininko Gachero. 
"pusė gamintojų dabar bankrutuo
ja". Daugelis jų priversti parduoti 
savo žemes užsieniečiams, persikel
ti į miestus.

Karinio režimo ekonominę krizę 
lydi žiaurios represijos prieš opozi
ciją, kuri kasdien stiprėja. Perse
kiojami ir gaučo. Kariškiai suėmė 
žemės ūkio verslininkų vadovą Ri
kardą Asnaresą. Jį pasodino už 
grotų pagal juoką sukeliantį apkal
tinimą "pasikėsinus į Urugvajaus 
armijos, karinių jūrų bei kariniu 
oro pajėgų dorovę”.

Plačiausieji šalies gyventojų 
sluoksniai reikalauja nedelsiant 
liaudžiai grąžinti iš jos 1973 metais 
atimtas demokratines laisves ir tei
ses. Tvirtas antidiktatorines pozici
jas užima Urugvajaus žemės ūkio 
federacija, kuriai priklauso visi 
šalies agrariniai gamintojai.

Pirmose kovotojų už demokratiją 
ir laisvę gretose žengia komunistai. 
Daugiau kaip dešimt metų trukęs 
teroras nepalaužė jų valios. Urug
vajaus kompartiją išbandymai dar 
labiau sustiprino ir sutelkė.

A. Moisejevas
“BENDROSIOS RINKOS” 
VALSTIEČIAI LAUKIA
BANKROTŲ BANGOS

“Bendrosios rinkos” šalių didžiau
sių farmerių organizacijų vadovai 
griežtai kritikuoja EEB ministrų 
tarybos sesijos, kurioje dalyvavo 
žemės ministrai, nutarimus. Briu
selyje išplatintame bendrame EEB 
šalių profesinių žemės ūkio organi
zacijų komiteto pareiškime pažymi
ma, kad šie nutarimai smarkiai 
pablogins smulkių ir vidutinių val
stiečių materialinę padėtį.

Sumanymas vidutiniškai vienu 
procentu sumažinti agrarinės pro
dukcijos su pirkimo kainas turės 
neigiamų padarinių aštuoniems mi
lijonams Vakarų Europos farmerių. 
Sumažinus žemės ūkio produktų 
gamybą, pablogės darbo žmonių 
padėtis apskritai, padaugės bedar
bių gretutiniuose ekonomikos sek
toriuose. Jau šiuo metu “Bendrojo
je rinkoje" yra apie trylika milijonų 
“nereikalingų žmonių".

"EEB ministrų tarybos sesijos 
rezultatai visiškai nepriimtini" — 
nurodoma pareiškime. Žemės ūkio 
politikos klausimų neįmanoma iš
spręsti nesureguliavus kitų EEB 
problemų, ypač biudžeto, dėl kurių 
bendrijos šalys, kaip ir anksčiau, 
labai nesutaria.

Pastaraisiais metais valstiečių 
pajamos Europos ekonominėje ben
drijoje nuolat mažėja, nes brangsta 
technika ir trąšos. Tik praėjusiais 
metais. Europos bendrijų komisijos 
duomenimis, jos sumažėjo 19 pro
centų. e
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NAUDINGAS VIZITAS
Vietnamo Socialistinės Respubli

kos užsienio reikalų ministras Ngu- 
jen Ko Thatis kovo mėnesi su 
oficialiais vizitais lankėsi Indonezi
joje, Australijoje ir Tailande, kur 
vedė derybas su šių valstybių 
vadovais. Jos buvo skirtos ne tik 
dvišaliams santykiams, bet ir dau
geliui regiono ir apskritai tarptau
tinės padėties problemoms. Apžval- 
ninkų vertinimu, Vietnamo minis
tro derybos buvo naudingos, jos 
ryškiai parodė, kad socialistinis 
Vietnamas tvirtai siekia dvišaliu ir 
daugiašaliu pagrindu organizuoti 
Indokinijos ir Pietryčių Azijos val
stybių asociacijai (ASEAN) pri
klausančių šalių dialogą, kuris pa
dėtų sudaryti Pietryčių Azijoje 
pasitikėjimo klimatą ir paversti šį 
regioną taikos, stabilumo, geros 
kaimynystės bei bendradarbiavimo 
zona.

Trys Indokinijos šalys — Vietna
mas, Laosas ir Kampučija ne kartą 
reiškė konkrečias iniciatyvas, kurių 
tikslas — įgyvendinti regione tei
giamas permainas, spręsti visas 
svarbias problemas tik taikiomis 
priemonėmis, prie derybų stalo. 
Tokie konstruktyvūs pasiūlymai iš 
dėstyti praėjusiais metais Įvykusio 
Vietnamo, Laoso. Kampučijos va
dovių aukščiausio lygio susitikime, 
taip pat šių metų sausio mėnesi 
Vientiane įvykusios eilines trijų 
Indokinijos šalių užsienio reikalų 
ministrų konferencijos dokumen 
tuose. Siūloma remiantis lygybės, 
savitarpio interesų gerbimo ir vie
nų nesikišimo į kitų vidaus reikalus 
principais dvišaliu ir daugiašaliu 
pagrindu apsvarstyti visus ginčija
mus klausimus regione ir rasti 
savitarpiškai priimtinus jų sprendi
mus. Indokinijos šalys yra pasiren-

Kai apie skilandį nieko neišmano, 
o dar eilėmis apie jį rašo

Eglė Juodvalkytė, arba kaip ji 
save Amerikai geriau pritaikė — 
Juodvalkė, kažkada, kai dar jau
nesnė buvo, žadėjo rašyti tikrus 
eilėraščius, arba kaip antitarybiniai 
literatai sakytų — “gryną poeziją”, 
be politikos, kuri pagal juos taip 
žudanti Lietuvoje kuriamą poeziją 
Dėl to, kiek yra tekę girdėti, 
ruošėsi į Vilniaus universitetą va 
žiuoti, lituanistinių kursų lankyti, 
net pareiškimą buvo atsiuntusi, 
anketas surašiusi: šiaip ar taip, bei 
norint lietuviškai rašyti eilėraščius, 
reikia šiek tiek geriau tėvų kalbą 
mokėti, Nemuno kraštą pažinti, jo 
dvasią iš arti pajausti. Sumanymą 
sutrukdė ypatingos aplinkybės: E. 
Juodvalkė literatūrinę karjerą pa
keitė į geriau apmokamą anti-ko- 
munizmo profesiją, pradėjo dirbti 
antitarybiniais šmeižtais besimaiti
nančioje radijo stotyje. Tad ir 
“grynai kūrybai" laiko nebeliko.

Vis dėlto, kad ir Amerikoje 
įsigytu skurdoku lietuvišku žodynu 
ji toliau spausdinasi. Pavyzdžiui, 
rašo viešus patarimus, kaip reikia 
Amerikos lietuviams keliauti į Lie
tuvą: ne skudurus vežti, o visokią 
antitarybinę rašliavą. Šiaip ar taip, 
bet gali pasirodyti kai kam ne koks 
tai politikieriškas susirūpinimas ar 
skatinimas kištis į kito krašto 
reikalus, siūlymas pažeidinėti sve
timos šalies įstatymus, bet net 
kultūrinis interesas. O praeitų me
tų pabaigoje ir eilėraščių antrą 
rinkinį išleido. Ir iš karto paaiškė
ja, kaip “išgrynino" poeziją antiko
munistinė tarnyba: E. Juodvalkė 
visą ciklą prirašė antitarybiško 
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gusios apsvarstyti bet kokią priim
tiną dialogo formą. Svarbiausia 
joms — prisidėti prie padėties 
Pietryčių Azijoje pagerinimo ir šio 
regiono pavertimo stabilumo ir 
saugumo zona.

Įgyvendinti šiuos kilnius uždavi
nius trukdo avantiūristiška Wa- 
shingtono ir tarptautinės reakcijos 
jėgų politika. JAV ir minėtos jėgos 
nenori, kad padėtis regione vysty
tųsi teigiama linkme. Siekdama 
sustiprinti savo karinį aktyvumą 
Pietryčių Azijoje, JAV administra
cija daro neregėtą spaudimą 
ASEAN šalims, visaip trukdo nor
malizuoti jų santykius su Indokini
jos valstybėmis. Imperializmas ir 
reakcija visomis jėgomis remia 
polpotininkų ir kitų khmerų reak
cionierių gaujas, įsikūrusias Tailan
do teritorijoje, jas skatina gink
luotiems išpuoliams prieš Kampuči- 
jų.

Tačiau Kampučijos liaudis tvirtai 
žengia socializmo pagrindų kūrimo 
keliu, ir niekas negali jos sustabdy
ti, Kaip tik tuo vadovavosi trijų 
Indokinijos šalių užsienio reikalų 
ministrai, Vientiane pareiškę, kad 
liaudies Kampučijoje užtikrintas 
saugumas ir stabilumas Įgalins šiais 
metais išvesti iŠ šios šalies eilinę 
grupę savanorių vietnamiečių, ku
rie ten yra Kampučijos vyriausy
bes prašymu.

Ngujen Ko Thačio vizitai į 
ASEAN šalis, be abejo, išplėtė 
dialogo, skirto aktualiausioms Piet 
ryčių Azijos problemoms, galimy
bes. Jie dar kartą patvirtino, kad 
Vietnamas atkakliai siekia stabili
zuoti ir pagerinti padėtį regione, 
siekia konkrečiais darbais užtikrin
ti jo tautoms taiką ir saugumą.

VI. Burbulis

melo apie davatkėlės vargus Tary
bų Lietuvoje, kurios pati panelė nei 
matė, nei žino. Šventvagiškai pa
siėmusi “motto" M. Martinaičio 
Kukučio žodžius, E. Juodvalkė 
graudina skaitytoją, kaip esą varg
stanti davatkėlė, autorei simboli
zuojanti lietuve moterį ir jos liki
mą. “baisiomis" dabarties sąlygo
mis Lietuvoje: ant kiekvieno kam 
po ją seka, atima maldaknygę, 
tremia ir persekioja ir t. t. ir pan.

Bet baisiausias turbūt tai davat
kėlei Marelei ir autorei atsitikimas, 
kai visą dieną prastovi mieste 
eilėje prie . . . skilandžio, o tegau
na pabučiuoti parduotuvės rankeną 
(koks “liaudiškumas”!). Nežinia, ar 
ta mėsa pardavinėjama, ar tik ji, 
“ujama" kantrioji Marelė, “tylaus 
pasipriešinimo" simbolis, negauna, 
bet tas motyvas 1951 m. East 
Čikagoje gimusiai Eglei sukelia 
begalinę prieškarinio Lietuvos kai
mo idilės nostalgiją. Pasirodo, bū
davo, Marelės tėvas, kai kiaulę 
(meitėlį!) paskerdžia, tai tiek prisi
gamina skilandžių, kad net kaimy
nus prisikviečia ir perteklium vaiši
na. Tiesa, nepaaiškina Eglė, ir tų 
kiaulių tiek Marelės tėvas augino, 
kad bent kas mėnesį skerdė, ar ta 
dosnioji kiaulė buvo sulig dramblio 
dydžio. Vargšė Eglė, ji aiškiai net 
neįsivaizduoja, kaip “prabangiai” 
matinosi Lietuvos valstietis, kokią 
“laimę" jam nešė masinės varžyty
nės, kaip jis buvo pertekęs, kada 
tokios pigios buvo jo rinkai siūlo
mos prekės (todėl ir paties kaimie
čio kuo mažiausiai valgomos) ir 
kada tiek brangiai kainavo trąšos

SVEIKATOS KAMPELIS

PABRINKIM AS
Su amžiumi keičiasi ir medžiagų 

apyskaitos intensyvumas. Vyres
niems žmonėms sis procesas sulėtė
ja, audiniai glemba, sulaiko dau
giau skysčių. Be to, vyresnių žmo
nių širdies funkcija taip pat nu
silpsta. Visa tai ir gali bui’ pabrin- 
kimų priežastis.

Dažniausia skundžiasi moterys 
po 45 metų. Vienoms pabrinksta 
paakiai, kitoms — kojos, dar ki
toms brinksta rankų pirštai. Tiesa, 
pabrinkimas nebūtinai amžiaus žen 
ženklas — jis gali atsirasti ir dėl 
širdies, inkstų ligų. Tad tokiais 
atvejais geriausia kreiptis į gydyto 
j4-

Jei pasirodys, kad pabrinkimą 
sukelia vyresnio amžiaus organiz
mo pakitimai, siūloma pasinaudoti 
žemiau teikiamais patarimais.

Dažniau pabrinkimai pastebimi 
įpratusiems prie suraus maisto. O 
juk galima apsieiti visai be drus
kos. Daugumos kasdien vartojamų 
produktų sudėtyje jos yra. Kas 
negali visai apsieiti be druskos, 
patariama suvartoti jos tik pusę 
arbatinio šaukštelio per dieną. 
Daugiau druskos tik pakenki.

Pabrinkti labiausia linkę dideli 
svorį turintys žmonės. Vandenį 

bei pramones prekės ir taip toliau, 
ir panašiai . .

Eglei čia nerup. nei tikrovę 
žinoti, nei ją eilėmis atspindėti. Ja. 
rūpi skilandžiu simbolizuojama tau
tinė bei socialinė “problema" ir jos 
grynai politikieriški atspalviai: at
seit. matote, mieli tautiečiai, kaip 
dosniai ir nuostabiai įkūnijo lietu
višką kaimo dvasią spinduliuojantis 
skilandžių perteklius ir kaip dabar, 
per tą negerąją Tarybų valdžią, 
per komunistinę ideologiją, kenčia 
neprivalgęs mėsos mieste buvęs 
kaimietis . . . Tiek ten ir tos 
poezijos ar tuo labiau lyrikos ski
landžio įvaizdyje, bet užtat dabartį 
nio tarybinio mentaliteto kiek 
nori.

0 gal, sakau, šis skilandiškai 
politinis motyvas atsirado iš piktu
mo, iš supratimo, kad neteks sma
giai ir gausiai lietuviškai pasivai
šinti Vilniuje. Kaune ar naujajame 
lietuviškame kaime, galinčiame pa
sigirti Eglei ne tik valgiais, bet ir 
tais dalykais, apie kuriuos Marelės 
tėvas net nesvajojo — naujomis, 
moderniomis muro sodybomis, 
elektra, buities patogumais, kultu 
ra, išvykomis į miesto teatrus, 
gausiomis santaupomis ir kitu? 
Pavydas ir piktumas visuomet pri
sideda prie tikrovės apmelavimo, o 
kartais ir tarnybiškai politikieriško 
nusipiginimo. Ar netiesa, panele 
Egle?

Gaila, kai tokiu budu savanoriš
kai gadinama ir taip ne per šviesi 
poetinė ateitis. Net ir tuo atveju, 
kai būtinai atsiras kas išgiria dėl to 
skilandiško simbolio “išradingu
mo”, kai net aiškiai politikuojančią 
poeziją vadins “grynąją" ... Vis 
tiek: jei imiesi rašyti taip reikšmin
gai apie buvusio “klestinčio“ Lietu
vos kaimo simbolį — skilandį, 
reikia žinoti, koks tai daiktas, kaip 
jis atsiranda ir kokia jo dėka gali 
išeiti eiliuota kalba. Tikrai taip! 
Tada dar būtų galima prieiliuoti, 
kaip išsiskiria seilės, užūodžiant 
per Atlantą Lietuvoje skerdžiamos 
kiaulės kvapą. Poezija nuo to tik 
pilniau atsiskleistų! Ir rinkinį būtų 
geriau pavadinti ne “Pas ką žiedas 
žydi", bet — “Kuo skilandis kve
pia”. Yes! Vytautas Kaunietis 

sulaiko kaip tik riebalinis poodinis 
audinys. Todėl mėgstantys pyra
gaičius, bandeles ne tik greičiau 
nutunka, sustorėja, tai skatina ir 
pabrinkimus. Vienintelis recep
tas — mažiau kolonngo maisto, 
daugiau judėti. Ypač gryname ore, 
dirbant raumenims, pagerėja krau 
jo apytaka, ir organizmas išskiria 
nereikalingų skysčių perteklių.

Kojos gali brinkti ir dėl venų 
kraujo bei limfos tekėjimo suletėji 
mo. Viena iš priemonių, padedan
čių išvengti kojų pabrinkime — 
supinatorių. palaikančiu pėdos 
skliautą, dėvėjimas.

Kad kojos pailsėtų, moterys ne
šioja šlepetes. Bet tada pėda dar 
labiau spaudžiama ir dar daugiau 
pavargsta. Dirbančioms stovint — 
kirpėjoms, pardavėjoms ir kt., ne- 
partatina dėvėti avalynės be pakul
nių. Geriausia kai pakulnės 2-3 
centimetrų aukščio. Pietų pertrau
kos, poilsio metu patariama 15-20 
minučių pasėdėti ar pagulėti pake 
lūs kojas. Taip pasėdėti reikia ir 
namie. Dar geriau — jei prieš tai 
kojas nusiplausite.

Pirštų pabrinkimui pašalinti pa 
dės jų gimnastika — rankas patrin 
kite pakėlusios jas, pirštus su- 
gniaužkite ir atgniaužkite ir pana
šiai. Padės ir vonelės su valgomąja 
druska (arbatinis šaukštelis stikli
nei vandens).

Jei brinksta vokai, padeda šilti 
vilginiai su valgomąja druska jau 
minėta proporcija. Jei vokai pa
rausta, ištinsta — pridėkite šalta 
me piene pamirkytos vatos.

Jei po akimis atsiranda maišeliai, 
padės tarkuotos žalios bulvės ar 
šviežio agurko vilginys.

Jei per naktį pabrinksta veidas, 
pakaušyje jaučiate spaudimą, vadi
nasi, miegoti jums reikia ant 2-4 
pagalvių, pusiau sėdint. Padės vei
do masažas. Krip jį daryti — 
geriausiai patars gydytojas kosme 
tologas.

!š “T»M ”

Karikatūristo žvilgsniu

Pentagonas, didindamas ginklavimosi varžybas, 
teigia, kad tai daro „talkos Interesai!”.

L Kazarlnaklo pieA.

— Civilinių Laisvių Sąjungos pa
reigūnas Jerry J. Berman įspėja, 
kad prez. Reagano įstatymo pro
jektas prieš teroristus gali būti 
nukreiptas ir bile kokių disidentų 
padėjimui už įstatymų ribų.

— Cenzo biuro duomenimis* apie 
pusė Amerikos gyventojų gyvena 
36 dižiuosiuose miestuose, turin
čiuose po virš milijoną gyventojų. 
Houstono miestas yra sparčiausiai 
augantis.
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VASAROS VAIZDELIS

Auga ir gražėja

Gražus Vilniaus senamiestis. Vingiuotos siauros gatvelės, jaukios 
aikštės, namai raudonomis čerpėmis žavi miesto gyventojus ir svečius. 
Vilnius gražus vasarą, kai visur žalia, žydi gėlės. Vilnius gražus ir žiemą. 
Sniegas padengia namų stogus, tvoras, medžių šakos pasidabina baltomis 
kepurėmis. Tokiu metu vilniečiai mėgsta iškylauti po parkus, apylinkių 
miškus. Daugelį žmonių sutiksi Vingio parke, kur vyksta žiemos šventės 
Vilniaus gyventojai, pasiėmę slides, rogutes, traukia į Sapieginės kalnelius 
ir klonius.

Nuotraukoje: Gedimino pilis žiemą. M. Baranausko nuotrauka

TŪKSTANČIAI DOLERIU UŽ LIETUVOJE 
IŠAUGINTUS ARABU VEISLĖS ŽIRGUS 

[SUTRUMPINTAS]

Vytautas Akstinas nusimetė 
sportinį treningą, nusiavė basutes 
ir visą tai sudėjo į mažą krūvelę, 
bėgte nubėgo į suputotas Baltijos 
bangas. Jūros pakraštys seklus, 
iškeldamas iš vandens kojas gali 
nubūgti gan toli. Ir žmogus bėgo, 
apsitaškydamas sūriu vandeniu ir 
džiaugdamasis lyg mažas vaikas. 
Jūra! Žinau, kad pasaulyje jų daug 
ir visgi tokia, kaip prie Palangos, ji 
vienintelė.

Smėlėtą krantą užlieja žaismin
gos bangelės, paskui, lyg išsigan 
dusios, kad įšoko,į svetimą daržą, 
neskubėdamos atsitraukia atgal į 
Neptūno karalystę. Jos tokios ge
ros, viliojančios, mielos, kad net 
nepatiki, kokia didžiulė jų jėga, kai 
įšėlsta, pasikelia kalnais ir siaubin
gai kaukdamos užvirsta krantus. 
Antai toli į jūrą įbridęs .angos 
tiltas. Neišlaikė tos .egos ir jo 
stiprūs, giliai į žemę suvaryti 
rąstai. Paskutinį kartą tiltas buvo 
apgriautas sausio mėnesį. Nupluk
do tos siautulingos bangos ir smėlio 
kalnelius, tą auksą, kuris vertingas 
tik kai supiltas į kopas . . .

Dabar kitaip. Tūkstančiai poil
siautojų, įsibridę Baltijos vandenin, 
dar tūkstančiai nugulę visą pajūrį. 
Kiti vaikšto po miestą, ilsisi medžių 
pavėsyje ir man kažkodėl atrodo, 
kad nedaug kas pasidomi, kuo 
šiemet pagražėjęs šis mūsų pajūrio 
kurortas. Palanga yra Palanga ir, 
vadinasi, ji privalo būti graži ir 
gaivi. Štai rožių krūmas. Argi 
poilsiautojui rūpi sužinoti, kad šie
met čia žydėjo apie 30 tūkstančių 
rožių, kad pasodinta dar 3 tūkstan

čiai jų krūmų? Kitas reikalas, kai 
išeini į Jūratės gatvę. Stapteli, 
apsižvalgai ir šypteli. . . Tai jau ne 
gatvė, tai pėsčiųjų alėja, išklota 
šaligatvių plytelėmis ir apžveldinta 
kelių lygių žolynais. Ateityje pana
šiomis pėsčiųjų alėjomis pavirs 
Basanavičiaus ir Vytauto gatvės. 
Jau šiemet pėsčiųjų gatvė sujungs 
centrą su Virbališkių gyvenamuoju 
rajonu.

Girdžiu, kai kažkas nusistebi, 
kad nedidelė Palanga sutalpina tiek 
daug poilsiautojų. Kaip čia paša 
kius — didelė ar nelabai? Palango
je — su Šventąja ir Kontininkais — 
yra apie 200 poilsio namų.

Bet Štai ir gydomasis baseinas su 
jūros vandeniu, per dieną pajėgus 
priimti per 1000 Žmonių. Tuoj 
pajunti, kad susidomėjimas juo 
didelis. Gal todėl, kad tai Palangos 
naujiena. Nors, nors ... ir proce 
duros čia, kokių kitur nesurasi — 
gydomojo plaukiojimo, gydomosios 
mankštos po vandeniu, gydomojo 
masažo, gydomosios kūno kultū
ros . . . Beje, netoli Vanagupės 
atvėrė duris purvo gydykla. Tiks
liau kalbant, pirmoji jos eilė. Čia 
dar bus pastatyta vandens gydyk
los ir kurorto poliklinika.

Bet gal užteks, nes laikas pasku
bėti į Vasaros koncertų salę. Palan
ga be koncertų irgi ne Palanga. Ir 
šiemet čia koncertavo geriausi Lie
tuvos muzikiniai kolektyvai, taip 
pat atvykę iš kitų mūsų šalies 
respublikų . . .

Ilsėkitės, žmonės Palangoje. Auk 
ir gražėk, mūsų Palanga!

Pranas Kartonas

Scenos entuziastu kolektyvas
Pirmą kartą tarptautiniame 

Tersko aukcione buvo demonstruo
jami arabų veislės žirgai, atvežti iš 
Lietuvos. Iki šiol pasaulinėje rinko
je apie šiuos žirgus, išaugintus 
Vilniaus valstybiniame žirgyne nie
kas nebuvo girdėjęs.

Iš kur Lietuvoje atsirado arabų 
žirgai?

Pirmieji šios veislės žirgai buvo 
atgabenti prieš dvidešimt metų iš 
Tersko į Vilniaus valstybinį žirgy
ną, tačiau ne iš karto čia priprato, 
kėlė rūpestį selekcininkams ... Po 
kurio laiko reikalai pasitaisė. Šian
dien vilniečių žirgyne jau 27 arabų 
žirgai ir 18 kumeliukų.

. . . Tarptautinis žirgų aukcionas 
Piatigorske, Teęsko valstybiniame 
žirgyne, sutraukė gausų pirkėjų 
būrį iš Italijos, Olandijos, Vakarų 
Vokietijos, Švedijos, Prancūzijos ir 
Jungtinių Amerikos Valstijų. 
Jiems Tarybų Sąjungos arabų 
veislės žirgų augintojai demonstra
vo 48 rinktinius arklius.

Į aukciono ringą buvo įvestas 
žirgas iš Lietuvos Skalka. Kol 
Skalka išdidžiai žingsniavo po rin
gą, aukciono vedantysis vyriausia
sis zootechnikas Aleksandras Pono- 
mariovas apibūdino žirgo pirmta
kus, aiškino privalumus.

Paskelbus kainą, aukcionierius 
iškėlė medinį plaktuką ilgu ko
tu .. . Kas daugiau? . . .

Užsienio pirkėjai žino Lietuvoje 
išaugintus žirgus. Jie nuo 1974 jų 
įsigijo jau 127. Pirko trakėnų, 
Hanoverio, žemaičių veislių žirgų. 
Tačiau arabų? . . . Kokią įtaką 
arabų žirgams, įpratusiems prie 
sauso dykumų klimato, turi Lietu
vos drėgnas jūrinis klimatas? — 
daug kas svarstė. 0 žirgas masi
no — kiek aukštesnis už įprastus, 
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tvirtas, judesiai grakštūs ir plastiš
ki.

Komersantai patyrę, apšaudyti 
ne vieno aukciono, nori įsigyti kuo 
geresnį žirgą, bet kuo pigiau. Jie 
delsė, tačiau žiūrėjo, kad geras 
žirgas neatitektu kitam

Aukcionierius trečią taukštelėjo 
plaktuku — paskelbė, kad Skalka 
parduota, kai olandas Den Charto- 
gas pasiūlė sumokėti 28 tūkstan
čius dolerių. Jis nupirko ir dar 
vieną žirgą — Skalsą. Iš viso 
aukcione už 69 tūkstančius dolerių 
buvo parduoti trys arabų žirgai, 
išauginti Vilniaus valstybiniame 
žirgyne, kuris beje, vienintelis Lie
tuvoje augina šios veislės žirgus. 
Skalka — brangiausia aukcione 
įvertintas Lietuvos žirgas, iki šiol 
daugiausia — 10 tūkstančių dole
rių — buvo sumokėjęs Vakarų 
Vokietijos komersantas už Nemuno 
valstybinio žirgyno trakėną Benua- 
ną.

Kai kam gali kilti klausimas, o 
kam gi pardavinėti gerus žirgus? 
Juk jų ir taip ne per daug.

Žirgų prekyba buvo verčiamasi 
visais amžiais ir svarbu ne tik 
pelnas. Aukcionuose demonstruoja-

Panevėžio operetės liaudies teat
ras — vienintelis toks meno savi
veiklos kolektyvas Lietuvoje, jun
giantis daugiau kšip 90 dainos ir 
muzikos entuziastų iš miesto ga
myklų, įmonių. įstaigų, mokyklų. 
Pasibaigus darbo dienai, tris kar
tus savaitėje meno mylėtojai ren
kasi į repeticijas. Baleto trupėje — 
vidurinių mokyklų mokiniai, orkes
tras — J. Švedo pedagoginės 
muzikos mokyklos moksleiviai. Nuo 
pat pirmojo spektaklio — R. Plau
kėto operetės “Kornevilio varpai” 
1960 m. dainuoja baldininkas Anta
nas Petronis, sukūręs pagrindinius 
vaidmenis beveik visuose penkio
likoje pastatymų, “Ekraniečio" 
laikraščio redaktorė Natalija Gai
galienė, mokytojas pensininkas 
Adomas Varnas ir kiti.

Saviveiklininkai gastroliavo Klai
pėdoje, Šiauliuose, Anykščiuose, 
Biržuose, Joniškyje, Kėdainiuose, 
Utenoje ir daugelyje kitų respubli
kos miestų. Jų spektakliai “Rose 
Marie”, “Linksmoji,našlė” ir “Cia- 
nitos pabučiavimas” buvo trans
liuojami per respublikinę televiziją. 
Su turtinga koncertine programa 
operetės liaudies teatro kolektyvas 
1978 metais gastroliavo Lenkijoje, 
užpernai—Kuboje.

Šį meno saviveiklos entuziastų 
kolektyvą subūrė Panevėžio muzi
kos patriarchas Mykolas Karka. 
Nuo 1964 metų jam vadovauja 

mos žirgų savybės. Sitai turi didelę 
reikšmę veislininkystei. Arklinin- 
kystės specialistams aukcionuose 
gera proga įvertinti .savo žirgus, 
palyginti juos su kitų žirgynų 
žirgais. Zootechnikams aukcionas— 
tarytum savita žirgų studija.

St. Svetlauskas 

Valdas Jatautis, kuris režisieriaus 
veiklą pradėjo B. Gorbulskio opere
tės “Naujametinis karnavalas”, su
kurtos specialiai panevėžiečiams 
pastatymu. Kūrybinis bendradar
biavimas su šiuo kompozitoriumi 
tebesitęsia — jis instrumentuoja 
orkestruotes beveik visiems spek
takliams.

Tris kartus per mėnesį saviveik
los entuziastai kviečia operates 
meno mylėtojus į savo spektaklius. 
Gauti bilietą ne visada pasiseka — 
operetė Panevėžyje mėgstama.

Petras Budraitis

Viena labiausiai lankomų ir 
mėgstamų Kauno vietų — Zoologi
jos sodas. Poilsio dienomis tūkstan
čiai kauniečių bei miesto svečių su 
šeimomis ateina pasigrožėti čia 
laikomais žvėrimis ir paukščiais.

Nuotraukoje: Klaipėdietis staty
bininkas Vidmantas Poškus su vai
kais Zoologijos sode.

K. Jūrelės nuotrauka
5



LEIDINIAI UŽSIENIEČIAMS
(Pasakoja “Minties” leidyklos Vilniuje 

“Gintaro” redakcijos vedėja Nijolė Žiūraitytė]

Kaime geriau gyventi negu mieste

Lietuvos knygynų ir bibliotekų 
lentynose pagausėjo leidinių, skirtų 
užsienio skaitytojams. Be naujų 
tęstinio leidinio “Lietuva šiandien” 
numerių ir nedidelių turistinio po
būdžio knygelių apie Kauną, Tra
kus, Druskininkus, mūsų respubli
kos svečiai galės įsigyti ir stambes
nių knygų apie Tarybų Lietuvą. 
Vienas tokių leidinių, teikiančių 
nemažai informacijos iš įvairių mū
sų respublikos gyvenimo sričių, — 
LKP CK pirmojo sekretoriaus P. 
Griškevičiaus knyga “TSRS tautų 
gretose”, išėjusi anglų kalba. Joje 
skaitytojai supažindinami su pa
grindiniais lietuvių liaudies istori
nio kelio etapais, taip pat visuome
nės socialinės struktūros ir gyveni
mo būdo pasikeitimais per pasta
ruosius keturis dešimtmečius, daug 
konkrečių tarybinių tautų bendra
darbiavimo ir tarpusavio paramos 
pavyzdžių. Atskiri knygos skyriai 
įnformuoja apie tai, kas padaryta ir 
daroma vystant respublikos pramo
nę ir žemės ūkį, mokslą ir kultūrą, 
visapusiškai tenkinant materiali
nius ir dvasinius gyventojų porei
kius. Tekstą papildo iškalbingi 
skaičiai, pateikti lentelėse. Knyga 
iliustruota spalvotomis nuotrauko
mis.

Užsieniečiams, skaitantiems ang
lų kalba, skirta ir knyga “Lietuva: 
metai ir darbai". Jos autorius, 
Tarybų Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos Prezidiumo Pirmininkas 
Antanas Barkauskas, savo pasako
jimą apie respublikos kultūrinį gy
venimą glaudžiai sieja su lietuvių 
liaudžiai reikšmingais istoriniais, 
socialiniais ir politiniais momentais. 
Knygoje parodoma, kad dabartiniai 
lietuvių socialistinės kultūros lai
mėjimai neatsirado savaime, kad 
pažangių kultūros veikėjų nemaža 
buvo nuveikta ir praeityje. Supa
žindinama su turtingomis tradicijo

Šiaulių miesto naujame Dainių gyvenamajame rajone atidarytas dar 
vienas knygynas. Jame yra grožinės literatūros ir tautosakos, filosofijos, 
technikos ir pedagogikos mokslų, sveikatos apsaugos ir vaikų literatūros 
skyreliai. Nuotraukoje: Nauiame knygyne. A Dilio nuotrauka

LIETUVOJ RŪPINAMASI 
Savanoriškojo draudimo užduotis 

sėkmingai vykdo Lietuvos valstybi
nio draudimo darbuotojai. Vienai 
šeimai vidutiniškai tenka daugiau 
kaip po 2 draudimo sutartis.

Pernai po traumų, gaisrų, avari
jų, stichinių ar kitokių nelaimių, 
taip pat suėjus gyvybės draudimo 
sutarčių terminams, gyventojams 
išmokėta 82,2 milijono rublių.

Už gerą vienuoliktojo penkmečio 
užduočių vykdymą finansų ministe- 

mis ir jų puoselėjimu tarybinės 
santvarkos sąlygomis.

Prieš keletą metų anglų kalba 
buvo išleista užsienio lietuvių atsi
liepimų apie viešnagę tėvų žemėje 
knyga. Šiemet pasirodys savotiš
kas šio leidinio tęsinys — užsienie
čių, apsilankiusių Tarybų Lietuvo
je, įspūdžiai susipažinus su mūsų 
krašto žemės ūkiu, pramone, moks
lu, kultūra. Knyga, pavadinta “Už
sienio svečių akimis”, išeis anglų ir 
vokiečių kalbomis.

Nemažai užsieniečių, apsilankan
čių Tarybų Lietuvoje, pabuvojo jau 
spėjusiame pagarsėti Liaudies bui
ties muziejuje Rumšiškėse. Be gra
žiai sutvarkytos ekspozicijos, čia 
gilų įspūdį visiems palieka ir Liau
dies muzikos teatro trupės koncer
tai. Plačiau besidomintiems lietu
vių liaudies muzika, šokiais, daino
mis, vaidinimais ir, konkrečiai, 
minėto kolektyvo kūryba skirtas 
gausiai iliustruotas leidinys “Lietu
vių folkloro teatras”. Jame žinomas 
muzikologas, profesorius V. Lands
bergis pasakoja apie etnografinio 
meno entuziastų, kuriuos subūrė 
Dalia ir Povilas Mataičiai, didelį 
darbą renkant, apdorojant ir popu
liarinant įdomiausius lietuvių liau
dies kūrybos pavyzdžius.

Dar vienas leidinys, kuris, tiki
mės, neliks nepastebėtas skaityto- 
jų-užsieniečių, — R. Kaminsko 
“Praeities paminklai ir šiandiena”. 
Šioje knygoje žinomas kultūros pa
minklų restauravimo ir jų pritaiky
mo specialistas supažindina su mū
sų respublikoje sukaupta patirtimi 
grąžinant naujam gyvenimui kultū
ros, istorijos, architektūros pa
minklus. Knyga iliustruota restau
ratorių atliktu darbų nuotrauko
mis. Tai bus pirmoji knyga iš ciklo 
leidinių apie nacionalinę kultūrą ir 
jos turtų saugojimą Tarybų Lietu
voje.

GYVENTOJ U APDRAUDA
rija ir Valstybių įstaigų darbuotojų 
profsąjungos centro komitetas gar
bės diplomais apdovanojo Kapsuko 
miesto valstybinio draudimo in
spekcijos viršininką A. Kederį ir 
Šakių rajono valstybinio draudimo 
inspekcijos vyriausiąją ekonomistę 
D. Dėdinaite. Garbės gairelėmis 
apdovanotos Biržų rajono D. Use- 
vičienės, Anykščių rajono L. Ly- 
manto ir Kauno miesto Lenino 
rajono J. Krūtinienės vadovauja
mos draudimo agentų brigados.

Baigęs Ramygalos vidurinę, dir
bau Ramygalos kolūkyje. Vėliau — 
tarnyba armijoje. Atlikęs pareigą 
Tėvynei, grįžau į ūkį, dirbau vai
ruotoju. Sekėsi neblogai. Bet štai 
beveik po poros metų, kaip sako
ma, susižavėjęs aukštais fabrikų 
kaminais, išvykau į Panevėžį.

— Sūnau, geri pagalvok, ar ne 
geriau čia, kur tavo tėvai, kur 
dauguma bendraamžių? . . — išly
dėdama pro sodybos vartelius, kal
bėjo motina.

Gaila nepaklausiau jos tada. Įsi
darbinau Panevėžio autobusų par
ke vairuotoju. Kolektyvas priėmė 
draugiškai, tačiau greitai įsitiki
nau: duona visur su pluta . . . 
Vairuotojo darbas iš esmės toks 
pat kolūkyje ir mieste. 0 pragyve
nimas? Kaime geresnis: čia ir 
atlyginimas didesnis, ir daržas, 
savi gyvuliai ... Be to, mieste 
buto niekas nepasiūlė. Pasirodė, 
jog ir teatrus, gyvendamas kaime, 
dažniau aplankydavau . . . Beveik 
visada organizuotai, draugiškame 
žemdirbių, jaunimo būry . . .

Pagaliau viską gerai apgalvojęs, 
nusprendžiau: mano namai čia, kur 
tėvų žemė.

Grįžau į Ramygalą. Iš pradžių, 
prisipažinsiu, nejaukiai jaučiausi: 
“Ar nepriekaištaus, ar patikės ma
šiną? 0 čia, mano netikėtumui, 
kaip ir tada, kai grįžau iš armijos, 
kolūkio pirmininkas Virmantas Ve
likonis sako:

— Tikriausiai norėsi vairuoto
ju .. . Jei taip, galime pasiūlyti 
autobusą. Girdėjau, kad sukūrei 
šeimą, todėl reikės ir buto . . .

Ūkio valdyba patikėjo, sakyčiau, 
atsakingas pareigas: autobusu ve
žioti žmones. Į darbą ir atgal. 
Tenka pavėžėti ir moksleivius į 
Ramygalos vidurinę mokyklą. Žo
džiu, darbo pakanka.

Ūkis, kaip buvo žadėjęs pirminin
kas. davė dviejų kambarių butą 
naujame name, naujojoje Garuckų 
gyvenvietėje.

Ūkyje atlyginimas geras. Be to. 
dar verčiamės ūkiškai: laikome 
karvę, kiaulių, triušių . . . Produk
tų perteklių parduodame valstybei.

Praėjusią vasarą javapjūtės metu 
dirbau kombainininku. Nors kom

Visa gyvenimą sunkiai dirbusi 
Sulaukė 103 metu

Gražią metų puokštę likimas do
vanojo Akmenės rajono Dabikinės 
kaime gyvenančiai Onai Žadeikie- 
nei. Ji atšventė 103-ąjį gimtadienį 
ir yra viena iš penkių rajone 
gyvenančių ilgaamžių, perkopusių 
per šimtmetį.

Senolė visą gyvenimą nėra sirgu
si, pas gydytojus lankiusis. Savo 
ilgaamžiškumo paslaptį O. Žadei- 
kienė nusako trumpai:

— Darbas mane laiko. Visą gy
venimą sunkiai dirbau — nuo 
mažumės tarnavau piemenaite, vė
liau — samdine ponų Zubovų dva
re. Anksti keldavau, vėlai gulda
vau. Viena pati tris vaikus išaugi
nau, nes vyras anksti pasimirė. 
Beveik šešiasdešimt metų našlau
ju .. . Valgiau ir valgau viską, ko 
širdis geidžia. Ir dabar labai pa
tinka lašinių bryzelis.

Gyvena Ona Žadeikienė su sūnu
mi Jonu, į 78-uosius įkopusių, bet 
metų naštos nejaučiančiu, vis dar 
Alkiškių kolūkio lentpjūvėje besi
darbuojančiu. Pakilusi ankstų ryta 
Ona Žadeikienė mėgsta po kiemą 
pasisukioti, darželyje gėles paravė- 
ti, o paskui verda sau ir sūnui 

bainą vairavau pirmą kartą, bet 
sekėsi neblogai: prikūliau 317 tonų 
grūdų.

O kaip su laisvalaikiu, teatrais? 
Laisvalaikio kol kas daug neturiu. 
Mat neakivaizdžiai mokausi Lietu
vos žemės ūkio akademijoje. Jau 
įkopiau į penktą kursą.

Vakarais mūsų kolūkyje nenuo
bodu. Kultūros namuose organizuo
jame įvairias vakarones, šventes, 
minėjimus. Gausi dalyvių skaičiumi 
meno saviveikla: yra choras, įvai
rūs šokių kolektyvai, nuo seno 
garsėja kaimo kapelos muzikantai.

Mėgsta mūsų jaunimas ir svetur 
pasidairyti. Apsilankome respubli
kos teatruose, įvairiose parodose. 
0 ir “Žalgirio” krepšininkų žaidimą 
matome ne tik per televiziją.

Įdomus darbas ir gyvenimas da
bar traukte traukia jaunuolius į 
mūsų kolūkį. Štai Algimantas Du- 
binka, baigęs vidurinę, irgi kadaise 
pasuko miestan: dirbo Šiaulių tele
vizorių, Kėdainių metalo konstruk
cijų gamyklose . . .

— 0 tikrąjį savo pašaukimą, kur 
gali būti naudingiausias, radau tik 
čia, kolūkyje, — šiandien kalba 
Algimantas.

Iš tikrųjų, sugrįžęs kaiman, jis 
tapo kvalifikuotu mechanizatoriu
mi. Dirba puikiai. Užpernai tarp 
rajono jaunųjų kombainininkų užė
mė prizinę vietą. Pirminė komjau
nimo organizacija už gerą darbą 
jam skyrė kelialapį į Vengriją. 
Gavo dovaną — televizorių “Šile
lis”. Jam plojo Vilniuje, respubliki
niame jaunųjų darbo pirmūnų są
skrydyje, kai ten prisegė ženklelį 
“Auksinė varpa”. O labiausiai, kaip 
po to pasakojo Algimantas, jį 
sujaudino Tarybų Sąjungos Didvy
rio, lakūno kosmonauto Jurijaus 
Popovo sveikinimo laiškas.

Džiaugiasi pasukę į kaimą ir 
Albinas Staniulis, Albinas Skrebe. 
Abu — mano bendradarbiai, vai 
ruotojai, mano kaimynai naujojoje 
Garuckų gyvenvietėje.

Tėvų žemė — mūsų žemė. Kas ją 
myli — ji atsilygina tuo pačiu.

C. Leckas
Panevėžio rajono

Ramygalos kolūkio vairuotojas

valgį, skalbia, tik sunkesnių darbų 
imtis nebesiryžta.

Ona Žadeikienė noriai dalijasi 
prisiminimais, kaip per kaimą ritosi 
Spalio revoliucijos atgarsiai, kaip 
Akmenėje buvo įkurta Tarybų val
džia, kaip ją vėliau nuslopino, kaip 
senatvėje jai teko pergyventi Di
džiojo Tėvynės karo baisumus . . . 
Jos gyvenimas — ištisa epocha. O 
senolės atmintis —- tai tarsi enciklo
pedija, kurios datas ir įvykius chro
nologine tvarka sustatė istorija ir 
laikas.

Kai senosios Žadeikienės namuo
se susirenka du sūnūs ir dukra, 
kaimynai stebisi ir neatsistebi — 
ne, niekada nepasakytum, kad ji 
aštuoniasdešimtmečių vaikų moti
na, greičiau į seseris tiktų . . .

101 metų sukaktį atšventė ir 
Dabikinės tarybinio ūkio Rudausių 
kaimo senolė Ona Švežienė, o 
100-ąją sukaktį — Papilės mieste
lyje gyvenanti Ona Norvidienė.

Nuplauk šaukštelius ir septynias 
savaites valgyk be riebalo. Būsi 
liekna ir graži, ilgai gyvensi, 
juokauja 0. Norvidienė.

J. Sejavičienė
Vilnis, 1984 birželio 21

i



SENOJI DZŪKIJOS SOSTINĖ ODE LIETUVOS STUMBRUI

Merkinė puošiasi naujais pastatais.

Viena iš seniausiu Lietuvos gyve
namųjų vietovių yra Merkinė, įsi
kūrusi netoli Nemuno ir Merkio 
santakos. Nuo senų laikų ji buvo 
laikoma savotiška Dzūkijos krašto 
sostine. Tik vėliau šis vardas atite
ko dabar stambiausiam Pietų Lie
tuvos miestui Alytui.

Su Merkinės istorija galima susi
pažinti apsilankius vietos kraštoty
ros muziejuje. Čia sužinosime, kad 
šios gyvenvietės vardas ir jos pilis 
buvo minimos kryžiuočių kronikose 
jau keturioliktame amžiuje. Mat 
per Merkinę ordino riteriai žygiuo
davo į Trakus ir Vilnių, siaubdami 
visa, kas pasitaikydavo jų kelyje. 
Vykdami i Lenkiją, Merkinėje apsi
stodavo didieji Lietuvos kunigaikš
čiai. Čia buvo užeigos ir nakvynių 
namai.

Muziejaus šeimininkas Juozas 
Vitkus supažindina lankytojus su 
senoviniais dzūku namu rakandais 

Onutės ir Leono Mildažių sodyba — gražiausia Merkinėje.
Algimanto Černiausko nuotraukos

ir drabužiais, gausia istorine ir 
revoliucine medžiaga, pasakoja, 
kaip Merkinėje vystėsi amatai, 
kaip vyko gyva prekyba Nemunu 
su kitais miestais.

Nemažu miestelio šviesuliu tapo 
1921 metais įkurta progimnazija. 
Vienas iš jos steigėjų buvo lietuvių 
literatūros klasikas, Dainavos kraš
to sūnus Vincas Krėvė-Mickevi
čius. Šioje progimnazijoje mokėsi 
pažangus JAV lietuvių visuomenės 
veikėjas, rašytojas Rojus Mizara, 
rašytojas Julius Būtėnas, dabarti
nis Vilniaus inžinerinio statybos 
instituto rektorius profesorius

NAUJI KULTŪROS NAMAI
Šiaulių rajono Žarėnų-Latvelių 

tarybiniame ūkyje pastatyti kultū
ros namai su administraciniu pasta
tu. Čia gražiai įrengta dviejų šimtų 
žiūrovų salė su erdvia scena, jau
kiose patalpose įsikūrė ūkio biblio
teka.

Per paskutiniuosius dvejus me
tus kultūros namai taip pat pasta- 
Vilnis, 1984 birželio 21

Aleksandras Cyras, medicinos 
mokslų daktaras profesorius Vincas 
Lapinskas, poetas Vincas Giedra ir 
kiti žinomi žmonės.

Stovėdama didelių kelių sankry
žoje, Merkinė per ilgą savo istoriją 
patyrė daug sunkių išbandymų. 
Nuolat ją siaubė karai ir gaisrai, 
kitos nelaimės, o ypač daug sugrio
vimų paliko Antrasis pasaulinis 
karas.

Nelengvi buvo ir pokario metai. 
Atstatomąjį darbą labai trukdė 
ginkluoti buržuaziniai nacionalistai. 
Nuo jų rankos žuvo ne vienas 
valstietis ir tarnautojas. Jų ranka 
buvo mesta į pilną kultūros namų 
salę granata. Žuvo ir buvo sužeista 
nekaltų žmonių.

Šiandien Merkinėje — naujas 
gyvenimas. Miestelis tapo tarybi
nio ūkio centru. Kasmet ūkis gauna 
vis didesnes pajamas, todėl vis 
daugiau lėšų skiriama socialiniams 

reikalams — daugiau statoma gy
venamųjų namų, puošiama ir tvar
koma aplinka.

Miestelio centre iškilo nauji tary
binio ūkio administracijos rūmai, 
apylinkės Tarybos pastatas, nauja 
universalinė parduotuvė su resto
ranu, kiti pastatai.

Netoli miestelio stūkso garsus, 
legendomis apipintas Merkinės pi
liakalnis, nuo kurio atsiveria didin
ga panorama. Kiekvieno akį pa
traukia gilus Nemuno vingis, srau
nus Merkys, aplinkui žaliuojantys 
pušynai. Stanislovas Pleskus 

tyti Šakynos ir Gilvyčių tarybiniuo
se ūkiuose. Sparčiai kyla Lenino 
ordino Kuršėnų tarybinio ūkio ir 
Mičaičių kolūkio kultūros namų 
sienos. Netolimoje ateityje naujus 
kaimo kultūros židinius turės ir 
“Tarybų Lietuvos”, “Pirmyn", “Ta
rybinės žemės”, Žadžiūnų kolūkių 
bei Raudėnų tarybinio ūkio žemdir
biai.

Istorija didingiausią padubysio, 
panemunės girių žvėrį amžių kroni 
koše, metraščių pergamentuose, 
kunigaikščių, bajorų ir privilegijuo
tų miestų herbuose, įamžino. 
Stumbro taurumą, drąsą ir nenu 
maldomą pyktį dvaro poetų odės 
medžioklės puotose pašlovino.

Drebėjo kadaise Lietuvos žemė 
po stumbrų kojomis. Tvirti ragai 
pabalnotus raitelius pakeldavo ir 
medžioklius žemėn nutrenkdavo, 
ąžuolų žievėje žymes palikdavo.

Senovėje stumbrų plačiai gyven
ta ir visoje vidurinėje Europoje. 
Juos savo veikaluose mini romėnų 
rašytojai. Julijaus Cezario laikais 
dabartinėse Belgijos, abiejų Vokie 
tijų teritorijose stumbrai buvo me
džiojami Romos imperatorių stalui. 
Laikui bėgant, Europos vakaruose 
žvėrių galiūnų nebeliko.

Kiek daug stumbrų kaimenių 
rupšnota žolę Lietuvos miškuose, 
rodo istoriniai šaltiniai. Jogailos 
įsakymu, besiruošiant Žalgirio mū
šiui, barzdotieji girios milžinai bu
vo medžiojami visą žiemą Beloveže. 
Laimikis tapo maistu kariuomenei.

Ilgainiui stumbrų medžioklė 
Europos kraštuose pasidarė kilmin
gųjų lėbautojų aistra. Kai Belovežo 
girią užvaldė Lenkijos karaliai, 
galingasis stumbras sudrebėjo nuo 
medžioklių rago gausmo. Ypač be 
atodairos žvėris dobė dabita 
Augustas Trečiasis. Ligi šiol tarp 
Belovežo senpušių rymo paminklas 
1752 metų karališkajai medžioklei 
prisiminti. Tuomet krito 42 stumb
rai, 13 briedžių, 2 stirnos. Augusto 
žmona šaudė iš specialiai suręsto 
bokšto, į stumbrus, sugintus aptva
ram ir nukovė 20 senų barzdočių. 
Krito stumbrai naikinančiose Rusi
jos carų medžioklėse. Antai, 1860 
metų spalyje du tūkstančiai varovų 
balsų sudrebino Belovežo girios 
glūdumas. Medžioklės laimikiui pri
trūko vežimų, nes šauliai patiesė: 
“. . . 28 stumbrus, 2 briedžius, 10 
danielių, 11 šernų, 16 vilkų, 16 
stirnų, 7 lapes, 2 kiškius”. Taip 
skrupulingai medžioklės “grobį” su
rašė Belovežo miškų urėdas.

Iki pirmojo pasaulio karo stum
brų skaičius Belovežo ginoje svyra
vo nuo 7 iki 8 šimtų žvėrių.

1918 metais, manoma, krito pa
skutinis Belovežo girių karalius. 
Per karų suirutes žuvo ir Kaukazo

NAUDINGI PATARIMAI
— Jei produktų spintelėje yra 

skruzdėlių, įdėkite į ją apgedusią 
citriną, ir skruzdės dings.

— Kepdamos žuvį; į keptuvę 
įdėkite pora citrinos skridinėlių^ 
kurie sugers nelabai malonų žuvies 
kvapą, sklindantį į virtuvę.

— Jei jums ims smarkiau plakti 
širdis, pasigaminkite stiprų citrinos 
sulčių ir medaus koncentratą ir 
išgerkite vienu ypu. Citrinos sul
tys, pasaldintos medumi —geriau
sias būdas nuo užkimimo.

— Kad mėsos sultinys būtų skai
drios, verdant į puodą įdėkite 
švarų kiaušinio lukštą. Išvirusį 
sultinį perkoškite.

— Jei ilgiau pastovėjusi mėsa 
įgavo namalonų kvapą, 10-15 minu
čių pamerkite ją į atšaldytą ir 
truputi pasaldintą ramunėlių nuovi
rą, o paskui perplaukite sūriame 
vandenyje.

— Jeigu laukiate svečių, nerizi
kuokite bandyti naujus kulinarinius 
receptus, atsiminkite tuos, pagal 
kuriuos jau ne kartą gaminote.

— Pageltusias vietas vonioje bei

stumbrai.
1923 metais pasaulinis Gamtos 

Apsaugos Kongresas Paryžiuje pa 
skubėjo stumbrams į pagalbą. Jis 
įkūrė * Tarptautinę draugiją stum 
brams išgelbėti”. Buvo suregis
truoti visi iki vieno zoologijos 
soduose pasilikę žvėrys ir sudaryta 
“Stumbrų genealoginė knyga”. Pa
mažu girios karaliai ėmė atgauti 
savo auksines karūnas.

1965 metais visame pasaulyje 
grynakraujų (skiriamos dvi stumb
rų veisimo atšakos: Kaukazo ir 
Lietuvos (Belovežo) pulkas peraugo 
700 galvų. Tarybų Sąjungoje stum 
brų padidėjo iki 231 žvėries. Taigi 
TSRS tapo pirmąja pasaulyje val
stybe, turinčia daugiausia stumb
rų.

Titanišką darbą nuveikė musų 
mokslininkai, atkurdami išnykusias 
kaimenes. “Stumbrų tėvu” tituluo
jamas garsus mokslininkas (tarp 
kitko kilęs nuo Ašmenos) Michailas 
Zablockis. Stumbrams jis paskyrė 
30 gražiausių gyvenimo metų. Jo 
iniciatyva 1936 m. buvo organizuo
ta hibridinių ir grynakraujų stum 
brų apskaita šalyje. 1956 m. Mask 
voje išėjo I-asis valstybinis stumb 
rų veislinės kilmės tomas.

Pagaliau — odė barzdotajam Lie 
tuvos stumbrui! 1969 metų vieną 
rugpjūčio vidurdienį subruzdo Ber
čiūnų, Truskavos, Upytės miškų 
kėkštai, rypaujantys Naujamiesčio 
valstybinio medžioklės ūkio plotuo
se. (Dabar šią žaliąją 42,500 ha 
užuovėją daugelis vadina Lietuvos 
stumbrynu.)

Tai ko šaukė kėkštai? Ogi jie 
išvydo neregėtus raguotus žvėris, 
grįžusius protėvių žemėn iš . . . 
kelių šimtų metų glūdumos. Pir
mieji stumbrai (Lietuvos atšakos) j 
Pašilių girią Panevėžio rajono prie 
Liaušės upelio buvo atvežti nuo 
srauniosios Okos — iš Prioksko — 
Terasos rezervato.

Lietuviškoji kaimenė Pašiliuose 
jau 1972 metų pabaigoje nuo 8 
stumbrų išaugo iki 14 žvėrių. Šeši 
stumbriukai išvydo dangaus žydry
nę lietuviškos girios paunksmėje. O 
toliau — smagių vardynų nebeskai
čiuosime. Stumbrų turime kelias 
dešimt. Ir aną vasarą pasaulin 
atėjo pulkas mielų stumbriukų.

Leonardas Grudzinskas

sinkoje valykite pašildytu actu su 
druska.

— Peilius, šakutes, šaukštelius 
iš melchloro užpilkite vandeniu, 
kuriame ką tik virė bulvės. Jie 
tarsi atsinaujins.

— Sūriu vandeniu lengvai nu
plaunami stiklai, veidrodžiai, švies
tuvų stiklai.

— Kadangi sviestas sugeria pa
šalinius kvapus, jį geriausia laikyti 
suvyniotą ar uždaroje sviestinėje 
ant viršutiniosios lentynėlės arba 
skyrelyje ant šaldytuvo durų.

— Prieš dažant langų rėmus, 
stiklą patrynus actu, dažai prie 
stiklo nelips.

— Šniceliai ar muštinukai bus 
minkštesni, jei patepsite juos acto 
ir augalinio aliejaus mišiniu ir 
paliksite 1-2 valandoms, o tik po to 
kepsite.

— Pienas neišbėga, jei puodo 
kraštą patepsite sviestu ar marga
rinu.

— Pašildytu peiliu lengviau 
pjaustyti minkštą duoną ar tešlą.

T



St. Petersburg, Florida Laiškai ir parama
Walter Duda mirė geg. 5 d. 1984 

metais sulaukęs 90 metų amžiaus. 
Giliame nuliūdime liko žmona Emi
lija, sūnus Petras — Woodbury, 
Conn., dukra Adela Atchinson — 
Santa Rosa, Texas, sesuo Vanda 
Stasauskienė Argentinoje, dešimt 
anūkų, trylika proanūkių, trys po
dukros ir jų šeimos.

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
liepos 22 d. Lietuvoje Pandėlio 
apylinkėje Rokiškio rajone.

Būdamas 19 metų jaunuolis, 1912 
metais atvyko i Woodbury, Conn. 
Dirbo prie statybos, vėliau pats 
įsigijo savo įmonę.

Apsivedė 1916 m. užaugino du 
sūnus ir vieną dukterį. Antrasis 
sūnus Edmundas 22 metų amžiaus 
tragiškai žuvo lėktuvo nelaimėje. 
Pirmoji žmona mirė 1975 m. sausio 
25 d. Antrą kartą apsivedė su 
Emilija Klepeskiene 1976 m. kovo 
10 dieną.

Velionis Walter Duda kiek anks
čiau pergyveno pora operacijų. 
Atrodė susveiko, bet vėl pateko į 
ligoninę. Greit grįžo į namus ir 
staiga mirtis . . .

Buvo pažangus žmogus, skaitė 
pažangią spaudą: “Laisvę”, "Vilnį”, 
"Daily World”, rėmė ir platino — 
Priklausė prie pažangių organizaci
jų ir dalyvavo tarptautinėje veiklo
je.

“Laisvę” pradėjo skaityti 1919 m. 
Susidomėjęs pažangia veikla, 1922 
m. įsirašė į LTD. Buvo jos pirmi
ninkas ir protokolų sekretorius per 
15 metų, iki kuopa gyvavo. Vėliau 
persikėlė į LLD 28 kuopą į Wood
bury, Conn. Prisidėjo prie suorga
nizavimo LDS 26 kp. Woodbury, 
Conn. Taipgi dirba komisijose prie 
įvairių pareigų suruošiant organi
zacijų renginius.

Persikėlė gyventi į Floridą 1977 
m. Rado čia stiprią pažangią veiklą. 
Tuojau įsirašė į LLD 45 kp., į 
Lietuvių Vyresniųjų Piliečių klubą. 
Buvo Klubo direktorium, daug dir
bo Klube prie įvairių darbų. Taipgi 
priklausė prie “Dainos Mylėtojų” 
choro ir dalyvavo iki sveikata leido.

Du kartu lankėsi Lietuvoje. Pa
matęs gimtąjį kraštą, džiaugėsi 
atsiektais dideliais laimėjimais.

Turėjo jis palinkimą ir gabumų 
drožinėti įvairias skulptūras. Pali
ko didoką kolekciją. Manoma, bus 
atiduota į muziejų. —

Velionis Walter Duda atgyveno 
gražų vaisingą gyvenimą kovoje už 
geresnę ateitį ateinančioms kar
toms. Mūsų organizacijose liko 
neužpildoma jo vieta. Buvo ramaus 
būdo, kuklus draugiškas žmogus.

Velionio palaikai buvo sukremuo- 
ti. Aldona Aleknienė
8

TURĖJOM 
CEKOSLOVAKV CHORĄ

Gegužės 5 d. Klubo parengime 
turėjome Cekoslovakų chorą, kuris 
atliko meninę programą. Jų choras 
turi apie 30 dainininkų, dainuoja 
gerai, turi naują mokytoją Jerry 
Hanacek, taip pat turi John Nazic- 
ką, kuris paaiškina dainų temas, 
mat, jie dainuoja čekų kalba.

Pirm baigiant jiems programą 
Valis Bunkus pakvietė Dainos My
lėtojų chorą. Abu chorai sudainavo 
dvi angliškas dainas. Akompanavo 
Elena Janulytė, o dirigavo čekų 
choro mokytoja Jerry Hanacek.

Tai ne pirmas toks atsitikimas. 
Čekai dažnai ateina pas mus, o mes 
pas juos. Tokiu bendravimu tenka 
tik džiaugtis.

ŽUKLAUTOJAS 
PRANAS BUDRIONIS

Pas Verą ir Praną Budrionius 
atostogavo jų sūnus. Tėvams buvo 
malonumas turėti tokį svečią, pa
vargo tik Verutė, mat, jie turi pora 
anūkų, kurie dar mažyčiai vaikai. 
Pranas sakė, kad su sūnumi žūk
laudami sugavo daug žuvies. Tenka 
paminėti, kad Verutė daug dirba 
Klube, atlieka daug darbų.

DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

Gegužės 12 dieną Klubo salėje 
įvyko St. Petersburg Lietuvių 
Draugijos narių susirinkimas. Pir
mininkas S. Kuzmickas pranešė, 
kad netekome dviejų narių: Walter 
Dūdos ir J. Pečiulionio. Paprašė 
susirinkusius atsistoti ir minute 
tylos pagerbti mirusiųjų atminimą.

Kuopa tvarkosi gerai. Valdybos 
raportai buvo priimti be pataisų, 
nariai nutarė pagerbti tėvus. Kal
bėtoju pakviestas Jonas Mileris.

PAGERBĖM MOTINAS
Pagerbdami motinas be kitko 

turėjome meninę programą. Pirmi
ninkavo ir kalbą pasakė Bronė 
Vaitkus, taip pat pasakė motinų 
dienai skirtą eilėraštį. Paskui pa
kvietė S. Kuzmicką padainuoti. 
Stasys sudainavo net keturias — 
“Audra girioj viešpatavo”, “Gimti
nė", “Kai aš užaugau” ir “Jūra 
plačioji”. Po jo buvo pakviesta 
choro mokytoja Elena Janulytė. Ji 
pasakė gerą kalbą apie motinas ir 
savo sukurtą eilėraštį “What is a 
Mother”. Choras sudainavo ketu
rias dainas. Publika chorą palydėjo 
ilgais aplodismentais. Toliau tęsėsi 
šokiai.

DIDELIS ACIU
Ačiū visiems, kurie prisidėjote 

prie surengimo mano 75-rių metų 
gimtadienio paminėjimo. Ačiū mo
kytojai Elenai Janulytei už pasaky
tus gražius žodžius apie mane. Ačiū 
Bronei Vaitkienei už iškeptą pyra
gą, Helen Cheplikienei ir Helen 
Kabalai už skanius tortus ir visai 
publikai už sudainavimą Happy 
Birthday. Ačiū P. Petroniui už 
telegramą, kuria pasveikino Tėviš
kės draugijos vardu. Ačiū Algiui 
Kustai už pasveikinimą.

Jaučiuosi laimingas, kad nesu 
tautiečių užmirštas.

• • •
Gegužės 19 d. savoje salėje įvyko 

Klubo narių susirinkimas. Prezi
dentas Valys Bunkus pranešė, kad 
mirė du Klubo nariai: Walter Duda 
ir J. Pečiulis. Ankstesnieji nutari
mai visi atlikti.

Kaip visuomet, pietūs buvo 12 
vai. dieną. Pavalgius skanius pie-

CHICAGO, ILL.
In every one’s life, there comes 

an auspicious occasion. Ours, is our 
50th Golden Wedding Anniversary 
(May 19, 1984) and on this note 
what could be more fitting than to 
contribute $100.00 to the Vilnis 
Shareholders meeting? The Vilnis 
has always been foremost in our 
hearts, and we salute you and all 
your personnel. With very best 
wishes.

Tex and Kay Žebraitis
♦ ♦ ♦

BOSTON, MASS.
Sveikinu “Vilnies" dalininkų su

važiavimą ir jos skaitytojus, rėmė
jus, vajininkus, bei koresponden
tus. Siunčiu nors mažą paramą 
$10.00. Elizabeth Repshis

♦ ♦ *
CHICAGO, ILL.

Because of health problems, re
gret that I will not be present at 
the “Vilnis” dalininkų suvažiavi
mas.

Am enclosing a small contribu
tion of $10.00 for this important 
event, along with my many good 
wishes for a successful meeting.

Sincerely,
Helen Tnisk 

♦ ♦ ♦

FREESOIL, MICH.
Sveikiname “Vilnies” suvažiavi

mą su $50.00. Su geriausiais linkė
jimais.

Anna ir William Stakėnai
♦ ♦ ♦

CANBY, ORE.
Gerbiama “Vilnies” Redakcija,

Siunčiu $100.00, tai bus “Vilnies” 
suvažiavimui. Draugiškai.

Paul Blieka 
♦ ♦ ♦

SEMINOLE, FLA.
Sveikiname “Vilnies” dalininkų 

suvažiavimą, “Vilnies” kolektyvą, 
rėmėjus, bendradarbius.

Linkime pravesti sėkmingus tari
mus, “Vilnies” kolektyvui, rėmė
jams, bendradarbiams.

Linkime pravesti sėkmingus tari
mus, kad “Vilnis” ilgai gyvuotų ir 
skleistų idėjas už taiką pasaulyje.

Aukojame į “Vilnies” fondą 
$50.00. Draugiškai.

Aldona ir Paul Aleknai 
♦ ♦ ♦

HOT SPRINGS, ARK.
Dear Friends,

Benjamin and I, like many other 
faithful readers, will welcome this 
auspicious occasion to greet the 
“Vilnis” on its 64 years of exis

tus, žinių pranešėja Aldona Alek
nienė pranešė, kad turime svečių iš 
Wilkes Barre, Pa., ir iš Pittsburgh, 
Pa., taipgi vietinių.

Antrą valandą po pietų Klubo 
prezidentas pakvietė S. Kuzmicką 
padainuoti. Stasys padainavo dvi 
dainas: “Neskųsk, drauguži, tu 
barzdos” ir “Some Enchanged 
Evening”, o choras sudainavo pen
kis dainas. Po dainų Valys Bunkus 
padėkojo solistui, choro daininin
kams, mokytojai Elenai Janulytei, 
šeimininkėms ir visiems dalyviams 
už atsilankymą ir užprašė, kad kitą 
šeštadienį atsilankytų.

GIMTADIENIAI

“Šį sykį buvo trijų dalyvių gimta
dieniai: Felix Kabala, Virginia 
Watt ir Jono Kuodžio. Sudainuota 
jiems “Happy Birthday”, “Ilgiausių 
metų” ir “Valio, valio”. 

tence. First press release was in 
April, 1920. What a loss it would 
have been in the course of that 
time not to have had it! Its long 
publication encompasses so much 
of our history and lives.

Thumbing through the 50th An
niversary Book, with an introduc
tory by V. Andrulis, brought back 
faces of so many wonderful dedi
cated people, both dead and still 
alive.

Enclosed is our donation of 
$100.00 to perpetuate its publica
tion.

Mildred and Benjamin Kubilius
♦ ♦ ♦

LAKE VILLA, ILL.
Gerbiami Draugai,
Čia prisiunčiu Money Order 

$100.00 "Vilnies” šėrininkų pasvei
kinimui. Labai gaila kad negalim 
dalyvauti. Prasta sveikata.

Linkim gerų pasekmių, gerų nu
tarimų kad “Vilnis" gyvuotų dar 
ilgai.

Antanas ir Marijona Gabriai
♦ ♦ ♦

HEMET, CAL.
Gerbiami Draugai,

Sąryšy su; “Vilnies” dalininkų 
suvažiavimu, siunčiam $25.00 laik
raščiui paramą.

Visam "Vilnies” personalui linki
me stiprios sveikatos tęsti laikraš
čio leidimo sunkų darbą.

Su pagarba, V. ir M. Railai 
♦ ♦ ♦

KALAMAZOO, MICH.
Sveikinu “Vilnies” suvažiavimą 

ir jo darbuotojus. Linkiu, kad ilgai 
“Vilnis” gyvuotų. Čia pridedu auką 
$50.00. Su geriausiais linkėjimais.

Anna Babarskas 
♦ ♦ ♦

SUN CITY, CAL.
Mieli Vilniečiai,

Daug geriausių linkėjimų “Vil
nies” dalininkų suvažiavimui. Siun
čiu perlaidą $15.00 laikraščio para
mai. Draugiškai,

Peter Zline-Žilinskas 
♦ * ♦

ST. PETERSBURG, FLA.
Mieli Draugai-Draugės!

Sveikiname “Vilnies” dalininkų 
suvažiavimo dalyvius, taipgi “Vil
nies” kolektyvą. Linkime sėkmin
gai gerų tarimų ir kad “Vilnis” 
galėtų dar ilgai išsilaikyti ir kovotų 
prieš tuos nevidonus atominio karo 
rengėjus. Taipgi malonu gauti tei
singas žinias iš -mūsų numylėtos 
Tarybų Lietuvos. Čia siunčiame 
laikraščiui paramos $50.00 čekį.

Draugiškai,
Valys ir Verutė Bankai

CHORO VEIKIMAS
Nesveikuoja mūsų mokytoja Ele

na Janulytė, o V. Kuzmickienė jau 
susveiko. Helen Samanik nesijaučia 
gerai. Pranas Bunkus gydosi akis.

Choro renginys įvyks birželio 12 
dieną. Jame visi kartu užbaigsime 
sezoną. Kaip žinia, choras daro 3 
mėnesių pertrauką.

Stasys Kuzmickas su sūnumi 
Danielius važiuoja žuvauti į Kana
dą. S. K.

MIAMI, FLA.
Buvo rimtai susirgus Mary Kvet- 

kas (Kvietkauskienė). Kelias savai
tes išgulėjo ligoninėje. Šiuo laiku ji 
pasidavus į Nursing Home. Jos 
adresas: Mary Kvietkauskas, Heri
tage Nursing Home, 2201 N. E. 
170th St., N. Miami, Beach, Fla. 
33160. M. N.
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"VILNIES" DALININKŲ SUVAŽIAVIME 
PRIIMTA REZOLIUCIJA

Mes, laikraščio “Vilnis" dalinin
kai ir organizacijų atstovai, suva
žiavę 1984 metais gegužės 20 d. 
“Vilnies" salėje, 3116 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. vienbalsiai pasisa
kome, kad laikraštis “Vilnis" pilnai 
atsako į siu dienu poreikius, bū 
tent: Jis ne tik šviečia savo skaity
tojus, bet ir mobilizuoja savo skai
tytojus į neatlaidžią kovą už įgy
vendinimą pastovios taikos, už so
cialini teisingumą su pasitikėjimu ir 
viltimi, kad ateitis priklauso darbo 
liaudžiai.

Mes didžiuojamės, kad laikraštis 
“Vilnis" įdeda savo dideli indėli į 
kovą prieš Reagano administracijos 
dedamas pastangas paneigti darbo 
žmonių laimėjimus socialistinėje 
kryptyje, susilpninant darbo uni
jas, paneigiant rasinių mažumų bei 
moterų teises.

Mes užgiriame “Vilnies” politinę 
liniją, kuri sutampa su didelės 
daugumos šios šalies ir viso pašau 
lio dorų žmonių pastangomis neleis
ti karo rengėjams įstumti pasaulį į 
pasibaisėtino termobranduolinio 
karo pražūtį.

“Vilnis” aiškiai nurodo, kas vyks
ta tarp senosios kartos Amerikos 
lietuvių ir taip pat darbo žmonių 
gyvenime bei kasdieninėse kovose 
dirbtuvėse, kolonijose, pensininkų 
kovose už geresni socialinį aptarna
vimą, medicinišką aprūpinimą.

Šio suvažiavimo dalyviai prisime
name laikraščio darbuotojus ir 
skaitytojus, kurie oastaruiu metų

Prisiųsti sveikinimai pirm "Vilnies"
$500.00

LLD — St. Petersburg, Fla., per 
J. ir B. Vaitkus

$100.00
ANNA JACOBS - Chicago 
PAUL J. BLIEKA - Canby, Ore. 
MILDRED ir B. F. KUBILIUS - 
Hot Springs, Ark.
KAY ir HOUSTON ŽEBRAITIS - 
Chicago — pagerbimui 50 metų 
vestuvių sukakties
AMERIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ 
KULTŪROS drg. — Chicago, per 
Isabelle Peters

$90.00
PAUL DUDA - South Bend, Ind., 
pagerbimui 90-o gimtadienio praei 
tą spalio mėnesį.

$75.00
STANLEY KUZMICKAS - St.

Petersburg, Fla., pagerbini 75-o 
gimtadienio

$50.00
ANNA VISOTSKI - Kensington, 
Ct.
BRONE ir JUOZ. VAITKAI - 
Seminole, Fla.
ANNA ir WILLIAM STAKE- 
NAI — Freesoil, Mich.
VALYS ir VERUTE BUNKAI - 
St. Petersburg, Fla.
ALDONA ir PAUL ALEKNAI - 
Seminole, Fla.
ANNA BABARSKAS - Kalama
zoo, Mich.

$40.00
HELEN ŽUKAS - Johnson City, 
N. Y. ir HELEN PINE - Colum
bus, Ohio

$30.00
KONSTANCIJA THOMAS - 
Johnson City, N. Y.

$25.00
WALTER DOREN — San Diego, 
Cal.

bėgyje iškeliavo amžinam poilsiui, 
kartu reiškiame gilią užuojautą jų 
šeimų nariams.

Vieningai pasisakome, kad dirb
sime, kad iki kito suvažiavimo 
sukeltume nemažiau $20,000 para
mos laikraščiui. Taipgi tariame 
didelį dėkui laikraščio skaitytojų 
vajininkams ir aplamai darbuoto
jams ir pasitikime, kad ir ateityje 
dirbsite, kaip dirbote iki šiol. Be 
to. esame dėkingi bendradarbiams, 
korespondentams, kaip šioje šaly
je, taip Tarybų Lietuvoje. Dėka jų 
mūsų lairkaštyje atspindi kas atsie
kia ir kas siekiama žmonių labui 
mūsų senojoje tėvynėje — Tarybų 
Lietuvoje.

Šiandien pati didžioji mūsų už 
duotis, tai kova prieš naujų bran
duolinių pabūklų gamybą, MX ra
ketų siuntimą į kitas NATO šalis. 
Mes turime daryti viską, kad tie 
pabaisos būtų ne tik negaminami, 
bet esantieji, būtų sunaikinti. Kad 
visi nesusipratimai būtų sprendžia 
mi prie pasitarimų stalo, o ne karo 
lauke, kas reikštų visos žmonijos 
pražūtį.

Visi šio suvažiavimo dalyviai pa 
sižadame dirbti ir remti laikrašti 
pinigiškai, kad dar ilgai ilgai gy 
vuotų ir skleistų tiesos žodį ir 
kviestų liaudį už įgyvendinimą vi
siems laikams pastovios taikos

Rezoliucijų komisija:
Estelle Bogden 
Frank Vaitkus 
Millie Kancere

ANNE Y AKSTIS - Bronx, N. Y.
V. MATEN - Chicago
AMELIA YUSKOVIC - Middle
town, N. Y.

$20.00
JOSEPHINE ZIURA - Hot 
Springs, Ark.

$15.00
STANLEY PAULAUSKAS - 
Pittsburgh, Pa.
PETER ZLINE - Sun City, Cal 
ADELĖ ir JOHN COPIN - Chica
go
ELIZABETH REPSHIS - Dor
chester, Mass.

$5.00
MARCELLA WASSEL - Chicago
E. ir F. JORDAN — Chicago

Viso............................$1,725.00

SVEIKINIMAI PER 
SUVAŽIAVIMĄ

$1,000.00
ALBERTINA JAKIENE

$343.00
DETROIT, MICH. — per Stefaniją
Masytą

$100.00
A. DOCKIENE
J. ir C. SISEVICIAI
A. ir F. VAITKAI
ALMK Drg.
P. MALINAUSKIENE

$65.00
BROOKLYN, N. Y. - per N.
Ventienę

$50.00
M. ir J. URBIKAS
HELEN PAJŪNAS
A. irS. J. JOKUBKAI •

$40.00
MILLIE KANCERE

$25.00
EX MINER’S CLUB 
ESTELLE BOGDEN 
JULIA URMON 
ANTANINA BUTKIS 
N. ir L. DE SCHAAF

$20.00
F. RIMDZIENE 
EVA MIZARA 
JOHN PATECKAS 
V. irT. URBIKAS 
ALICE PAULIUKAS

$10.00
JOHN FEIZA
JULIA MARAZAS 
MATT BAGDON

$4.00
ST. ADOMAITIS

Viso........................... $2,357.00

DETROIT, MICH.
Mes sveikiname “Vilnies” 

dalininkų suvažiavimą 
gegužės 20 d. 1984 m. ir linkim 

“Vilniai” 
ILGIAUSIŲ METŲ!

Teofile Masienė ir Stefanija $200.00
Frank Ulinska* 50.00
Anna Dočkus............................ 25.00
Vincas Kirvela........................ 25.00
Anna Daukus ...................... 20.00
Albinas ir Susan Bubnelis 10.00
Joseph Škėma ... 10.00
George Kodis ........... . 3.00

Viso ..........$343.00
o o o

o o o o

BROOKLYN, N. Y.
Sveikiname “Vilnies” dalininkų 

suvažiavimą. Linkime, kad būtų 
pravesti sėkmingi nutarimai ir už
tikrintas “Vilnies" išleidimas ir ilga 
ateitis.

Šia proga keli laisviečiai siunčia
me “Vilniai" paramos:
B. W. Keršuliai...................... $25.00
0. Čepulienė............................ 20.00
W. Malin.................................. 10.00
N. Ventienė.........................     10.00

$65.00
Geriausi linkėjimai visiems ten 

dirbantiems.
Draugiškai,

N. Ventienė

OAKLAND- 
SAN LEANDRO, CAL.

Sveikiname “VILNIES" dalinin 
kų suvažiavimą, taipgi visus daly
vius ir linkime laikraščiui gyvuoti 
ilgus metus.

Siunčiame aukų:
LLD 198-ta kp.

Oakland, Cal................... $25.00
K. Mugianienė, Oakland, Cal. 10.00 
Ks. Karosienė,

San Leandro, Cal. ............. 25.00
M. Baltulionytė,

San Leandro, Cal.................25.00
M. Mozuraitienė,

San Leandro, Cal.................25.00
A. ir V. Taraškai,

San Leandro, Cal................. 25.00
Telda King,

San Leandro, Cal.................10.00
M. Ginaitienė,

Santa Clara, Cal........... . .  .10.00
per V. Taraškienę

Viso...................... $155.00
******

ST. PETERSBURG, FLA.
Mieli vilniečiai,
Gaila kad mus skiria tūkstančiai 

mylių. Kitaip būtume bendrai su 
jumis. Sveikiname “Vilnies” dali
ninkų suvažiavimą. Linkime jums 
sėkmingai aptart “Vilnies” reika
lus, ir kad “Vilnis" dar ilgai mus
lankytų.
Louise Tvaska........................ $25.00
Julia Andrulienė...................... 20.00
Adele Klimavičienė................ 10.00

Jacob Harmathuk—............... 5.00
(ukrainietis)

Viso........................$60.00
Širdingai,

J. Andrulienė

Sveikinimai po 
dalininku suvažiavimo
$155.00

OAKLAND-SAN LEANDRO, per 
Violet Taraškienę

$100.00
A. ir M. GABRIAI — Lake Villa, 
Ill.

$60.00
ST. PETERSBURG, FLA., per 
Juhą Andrulienę

$25.00
V. ir M. RAILAI — Hemet, Cal.

$20.00
CHARLES YUCUS - Berrien 
Springs. Mich.

Viso: ...$360.00

Dailės ir Dramos klubo 
(Mildos] narių žiniai

Kaip jau yra žinoma, nežiūrint, 
kad Mildos pastatas parduotas, bet 
klubas dar gyvuoja ir narių susirin 
kimai įvyksta. Buvo numatyta 
šaukti klubo narių susirinkimą bir
želio 9 d. bet dėl tam tikrų prie
žasčių susirinkimas šaukiamas bir
želio 30 d., 1 vai. po pietų, “Vil
nies" salėje. Reikalų turime svar
bių ir skubių, tad svarbu, kad visi 
I). ir D. klubo nariai būtinai daly
vautumėte Šiame susirinkime bir
želio 30 d. Klubo pirm. E. Bogden

M. Montvilienė grjžo 
ii ligoninės

Buvusi čikagietė, dabar cicerietė 
Mary Montvilienė grįžusi iš viešna
gės Floridoje, besidarbuodama pa
slydo ir rimtai susitrenkė. Buvo 
nuvežta į ligoninę. Gydytojai nu
statė. kad kaulai nelūžę, bet ji 
turinti labai aukštą kraujo spaudi
mą. Patarė jai vaikščioti pamažu ir 
daugiau ilsėtis.

Besikalbant, ji apgailestavo, kad 
negalėjo dalyvauti “Vilnies" dali
ninkų suvažiavime.

Linkiu jai atgauti sveikatą ir vėl 
visur dalyvauti. John Feiza

ĮDOMUS ŽMOGUS
Arnold mieste, Missouri valstijo

je numirė vienas aukščiausio ūgio 
pasaulyje Max Palmer, sulaukęs 56 
metų amžiaus. Jis buvo 8 pėdų 
aukštumo, svėrė 475 svarus. Tokių 
kaip jis, iki šiol pasaulyje buvo tik 
trys, dabar beliko tik du.

Jo gyvenimas buvo įdomus, buvo 
dirbęs įvairius darbus: kino artis
tas, restoranuose oficiantas, durų 
prižiūrėtojas, buvo geras ristikas, 
kur reikėdavo triukšmadariai iš
mesti laukan, jis susidorodavo su 
jais.

Jaunystėje jis įprato girtauti, 
vartoti narkotikus. Pradėdamas 
bręsti suprato, kad alkoholis ir 
narkotikai artina žmogui mirtį. Per 
pastaruosiis 20 metų buvo absti
nentas, nei alkoholio, nei narkotikų 
neėmė į burną. Ėmė važinėti po 
Ameriką ir aiškinti žmonėms kokią 
žalą žmogui daro alkoholis bei 
narkotikai. Jis tai žinojo iš patyri
mo, kaip alkoholis ir narkotikai 
žmogui naikina sveikatą, kokią 
žmogui gyvenime sukelia tragediją.

Antanas
Vilnis, 1984 birželio 21 9



A. Jakienė stambiai 
apdovanojo "Vilnį"

Albertina Jakienė
Daug metų ėjusi “Vilnies” direk

torių tarybos pirmininkės pareigas 
ir šiaip gražiai dirbusi pažangiose 
organizacijose drg. Albertina Ja
kienė įteikė praeitame dalininkų 
suvažiavime $1,000 paramos laik
raščiui. Įteikusi pasakė, kad tai 
turėtų padaryti ir kiti skaitytojai, 
jei tikrai linki ilgo amžiaus laikraš
čiui “Vilnis”.

Tikrai smagu, kad turime tokias 
rūpestingas ir sąmoninges drauges.

Vilnietė

Kultūrietės aukštai 
vertina "Vilnį"

Praėjusiame “Vilnies” dalininkų 
suvažiavime, kuris įvyko gegužės 
20 d., Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros draugijos narės įrodė, 
kaip ir kiek įvertina laikraštį “Vil
nis”. Pateiksiu duomenis, kurie 
patys už save kalbės: Albertina 
Jakienė įteikė $1,000 paramos; po 
$100: A. Doškienė, J. Sisevičienė, 
A. Vaitkienė, P. Malinauskienė, O. 
Jokubauskienė, A.L.M.K. draugi
ja. Pastaroji kiek pirmiau irgi 
įteikė šimtinę; po $50: Ona Jokub- 
kienė, H. Pajūnienė; M. Kancerie- 
nė $40; po 25: J. Urmonienė, A. 
Butkis, N. De Schaaf; po $20: A. 
Paulikienė, F. Rimžienė, J. Mara- 
zienė — $10. Pastaroji prieš 
mėnesį buvo įteikusi $52.30.

Kas viso gero sudaro $1,965. 
Suvažiavimo dieną gauta sveikini
mų $2,357.50. Į šią sumą neįskai
toma prieš suvažiavimą gauti 
sveikinimai ir po jo. Kaip matote 
tik kultūrietės daugiau sudėjo 
paramos, negu sudėjus visas kolo
nijas.

Neperdėsiu pasakius, kad kultū
rietės remia laikraštį “Vilnis" iš 
tikros širdies ir trokšta, kad “Vil
nis" dar ilgai lankytų savo skaityto
jus. Jos tai įrodė faktais, o ne 
gražiais žodžiais. Kultūrietė

Linkėjimai iš
S. L. Rotterdam

Gavome R. ir J. Misevičių šeimos 
ir jų tetos V. Butkus laiškutį, 
kuriame jis rašo, kad jie keliauja 
viename iš puikiausių S. L. Rotter
dam laivu, kartu su kitais 1200 
keleivių yra iš įvairių miestų ir 
valstybių. Oras pasitaikė labai pui
kus, daug matėme įvairių pastaty
mų. Galime daug ko nusipirkti ir 
daug ko naujo pamatyti, nors ši 
kelionė tuo laivu jau aštunta, bet 
vis surandame ko naujo ir įdomaus.

Prašome pasveikinti visus vilnie
čius ir palinkėti daug geros sveika
tos, Smagu, kad mieli Misevičiai ir 
V. Butkus turi galimybę pasidairyti 
ir pavažinėti po tikrai pasakiškas 
vietas. Vilnietė
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"VILNIES" DALININKŲ SUVAŽIAVIME 
DALYVAVO NEMAŽAI GARBINGŲ SVEČIŲ

Gegužės 20 d. įvyko laikraščio 
“Vilnis” dalininkų suvažiavimas, į 
kurį atvyko gražus skaičius dalinin
kų, organizacijų atstovų ir mielų 
bet garbingų svečių.

Suvažiavimą atidarė direkcijos 
pirmininkė Estelle Bogden 10:30 
vai. ryto. Į mandatų komisiją 
paskyrė J. Urmonienę ir J. Feizą.

Prieš pradėsiant kitus darbus, 
pirmininkė pakvietė pakalbėt laik
raščio “Laisvės" redaktorę Ievą 
Mizarienę. Ji sveikino susirinku
sius ir perdavė sveikinimą nuo 
laisviečių. Antroji kalbėtoja buvo 
detroitietė advokatė S. Masytė. Ji 
sveikino suvažiavimo dalyvius savo 
ir visų detroitiečių vardu. Lietuvos 
žurnalistas, dabar dirbantis J. T., 
kaipo “Moscow News” reporteris, 
Vilius Kavaliauskas sveikino suva
žiavimą ir priminė, kad jis “Vilnį” 
skaito jau per eilę metų, dar 
dirbdamas “Tiesos” red. kolektyve 
artimai sekė mūsų veiklą, tat 
jaučiasi tarsi visus mus pažįstąs. 
Ypatingai jis sveikino “Vilnies” 
redaktorių S. J. Jokubką jo 75-tųjų 
gimimo metinių proga. Svečias 
sakė, kad jis vos du mėnesiai kai 
gyvena mūsų šalyje, bet jau išsiil
gęs T. Lietuvos.

Po svečių kalbų pirmininkė per
skaitė darbotvarkę, kuri buvo 
priimta.

Prezidiumo rinkimas: pirm. S. 
Masytė, vicepirm. Ieva Mizarienė, 
sekret. J. Marazienė; rezoliucijų 
komisijon E. Bogden, M. Kancerie- 
nė, P. Vaitkus, sveikinimų kom.: 
S. J. Jokubka, Nellie De Schaaf, P. 
Vaitkus.

Perskaitytas protokolas iš praei
to suvažiavimo ir priimtas.

Pirmininkė paprašė visų dalyvių 
atsistoti vienai minutei ir pagerbti 
per pereitus metus mirusių “Vil
nies” skaitytojų ir rėmėjų atmini
mą.

Redakcijos raportą davė vyriau
sias redaktorius S. J. Jokubka. Jis 
savo raporte plačiai nušvietė, kas 
atlikta ir nurodė, ką turime atlikti, 
kad laikraštis pilnai atliktų savo 
pareigą klasių kovos lauke, ypatin
gai vedamą kovą prieš branduolinio 
karo pavojų.

Vietos žinių redaktorė J. Mara
zienė savo raporte pažymėjo, kad 
jai dirbant per 41 metus “Vilnies” 
redakcijoje, su mažomis pertrauko
mis, daugiausia teko tvarkyti ko
respondencijų skyriai bei vietos 
žinios. Apgailestavo, kad pastaruo
ju laiku mažai liko korespondentų. 
Ji ragino dalyvius teikti daugiau 
žinių iš vietos pažangių lietuvių 
gyvenimo ir organizacinės veiklos.

Administracijos finansinį raportą 
paruošė Julius Urbikas, bet jis 
išskubėjo į kitą renginį, tad jo 
paruoštą raportą paskaitė E. Bog
den. Šiaip iš administracijos veik
los raportą davė N. De Schaaf.

Direkcijos raportą davė J. Mara
zienė. Ji žymėjo, kad direkcijos 
posėdyje buvo J. Patecko duotas 
pasiūlymas visiems “Vilnies” kolek
tyve dirbantiems už atlyginimą 
skirti dviejų darbo savaičių mokes
tį, kuris bus panaudotas "Vilnies” 
pastato stogo remontui. Taipgi 
pasižadėjo prisidėti su nemaža su
ma ir direkcijos nariai. Ji sakė, kad 
jau kai kurie darbininkai savo 
pažadą ištesėjo.

Lietuvių Darbininkų Apšvietos 
draugijos raportą davė sekr. S. J. 
Jokubka. Jis sakė, kad namo reika
las sutvarkytas.

Po raportų buvo diskusijos, kur

išsireikšta, kad darbas vedamas 
tvarkingai.

Kiek vėliau atvykęs svečias iš 
Washington© konsulas Vaclovas 
Sakalauskas buvo pirmininkės 
pristatytas tarti žodį. Mielas sve
čias visus pasveikino ir palinkėjo 
taip gražiai dirbti toliau ir nepa
miršti savo tėvų žemės ir ten 
gyvenančių artimųjų, prie progos 
aplankyti juos. Jis taipgi sveikino 
drg. S. J. Jokubką jo gražaus 
gimtadienio proga.

Po svečio kalbos eita prie darbo
tvarkės sekančio punktp.

Mandatų komisija raportavo, kad 
dalyvauja 29 delegatai, atstovauja
mos 6 organizacijos.

Rezoliucijų komisija pateikė rezo
liuciją, kurią paskaitė komisijos 
narė E. Bogden. Rezoliucija vien
balsiai priimta.

Išrinkti nauji “Vilnies” bendrovės 
direktoriai: E. Bogden, P. Vaitkus, 
A. Vaitkienė, J. Pateckas, P. 
Malinauskienė, M. Kancerienė, J. 
Feiza, J. Urbikas, J. Marazienė. 
Alternatais išrinkti: H. Pajūnienė, 
K. Sisevičius, A. Paulikienė.

Pirm. S. Masytė paskaitė suva
žiavimo ir S. J. Jokubkos 75 
gimtadienio proga Tarybų Lietuvos 
Užsienio reikalų ministerio Vytauto 
Zenkevičiaus sveikinimą. Pati 
pirm, sveikino Jokubką kaipo jubi
liatą ir linkėjo dar daug metų dirbti 
“Vilnies” redakcijoje. Ji taipgi pri
minė, kad ir Julija Marazienė 
lapkričio 26 d. atžymės savo 75-tąjį 
gimtadienį. Ji priminė, kad pamirš
kime kiek metų turime, tik žiūrėki
te, kad “Vilnis” nesustotų vilniavu- 
si.

Buvo sukelta prieš suvažiavimą 
ir pačiame suvažiavime “Vilnies” 
paramai $4,082.50.

Prieš baigsiant suvažiavimą drg. 
S. J. Jokubka padėkojo pirmininkei 
už puikų ir tvarkingą pirmininkavi
mą ir už linkėjimus jam jo gimta
dienio proga.

Suvažiavimą uždarė pirm. St. 
Masytė 12:30 vai. po pietų.

Sekr. J. M-nė

Žavus buvo
LDS Nacionalis kėglio 

turnyras
Ilgam laikui pasiliks mano atmin

tyje tik ką atsibuvęs 33-čias LDS 
Nacionalis Kėglio turnyras. Jis 
vyko gegužės 18-19 d. d. Beverly 
Lanes, Arlington Heights, Ill. Pra
dėjome gegužės 18 d. Viso žaidėjų 
buvo 130. Sudarė 26 komandas. 
Rungtynės tęsėsi dvi dienas. Dide
lė dalis žaidėjų buvo iš Michigan©, 
Wisconsin©, Illinois ir kitų valstijų.

Po žaidimų, turėjome draugišką 
pasivaišinimą.

Sekmadienį, geg. 20 d. buvo 
suruoštas šaunus banketas tame 
pačiame mieste Knights of Colum
bus salėje. Dalyvių buvo virš 140. 
Banketas buvo tikrai iškilus. Jame 
buvo žaidėjams įteiktos užtarnau
tos premijos.

Sis LDS 33-čias N. K. turnyras 
įrodė, kad jaunesnės kartos LDS 
nariai domisi sportu ir rūpinasi viso 
susivienijimo ateitimi. Linkiu, kad 
ir ateityje taip gražiai ir pavyzdin
gai mūsų nariai dirbtų LDS labui, o 
ypatingai prisiųstų skaitlingą dele
gaciją į LDS 26-seimą, kuris įvyks 
1984 m. rugpjūčio 17-18 d. d. 
Sturbridge Village, Mass.

Isabelle Peters

A. Dočkienė apdovanojo

Anielė Dočkienė
Drg. Anelė Dočkienė, atvykusi į 

“Vilnies” dalininkų suvažiavimą, 
įteikė $100 paramos “Vilniai” ir $20 
"Laisvei”, taipgi Amerikos Lietu
vių Moterų Kultūros draugijai $5. 
Įteikusi dovanas pasakė, kad dėl 
silpnos sveikatos, ypatingai dėl 
neveiklių kojų, mažai begalinti 
dirbti, kaip kad dirbo pirmiau, tai 
nors pinigiškai paremianti.

Kaip yra žinoma, drg. A. Dočkie
nė savo jaunesnėse dienose buvo 
puiki dainininkė bei laikraščių vaji- 
ninkė. Smagu, kad ir dabar vis 
rūpinasi pažangia spauda. Didelis 
dėkui jai. J. M-nė

Kilnus rūpestis
Sekančią dieną po įvykusio “Vil

nies” dalininkų suvažiavimo (geg. 
21 d.) drg. Emilija Drobienė pa
skambino iš St. Petersburg, Fla., 
ir teiravosi, kaip praėjo dalininkų 
suvažiavimas ir su kokia suma jį 
sveikino delegatai ir aplamai kolo
nijų veikėjai, ypatingai St. Peters
burg© kolonija. Smulkmeniškos at
skaitos negalėjau ant greitųjų pa
sakyti, tik pasakiau, kad suvažiavi
mas buvo skaitlingas ir davė gra
žios paramos laikraščiui. O kas 
svarbiausia, tai jame dalyvavo 
daug garbingų svečių. Taipgi daly
viai sudėjo pažadus daryti viską, 
kad laikraštis dar ilgai gyvuotų ir 
neštų teisingas žinias savo skaity
tojams.

Emilija padėkojo už informaciją 
ir pasakė, kad ji jaučiasi ramiau 
žinodama, kad laikraščio ateitis už
tikrinta. Baigdama pasakė, kad 
prie pirmos progos pasiųs “Vilnies” 
paramai $25, o Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros draugijai $15, tai 
yra vietoje tų, kurie draugijos 
nepasiekė.

Smagu, kad mūsų nenuilstantys 
veikėjai taip gražiai rūpinasi laik
raščio gyvavimu. Vilnietė

"VILNIES" 
DIREKCIJOS ŽINIAI

Primenu “Vilnies" bendrovės di
rektorių tarybos nariams, kad mū
sų posėdis įvyks birželio 29 d., 1 
vai. po pietų savoje “Vilnies" 
salėje. Prašau visus naujai išrinkus 
direktorių tarybos narius būtinai 
dalyvauti, nes turėsime apkalbėti 
ir įvykdyti buvusio dalininkų suva
žiavimo tarimus. Be to, kaip žinote, 
buvo išvykęs į Tarybų Lietuvą 
“Vilnies" vyriausias red. S. J. 
Jokubka. Jis grįžo ir gyvu žodžiu 
jis papasakos mums, ką jis matė ir 
girdėjo mūsų senojoje tėvynėje — 
T. Lietuvoje.

Prašau visus direktorius būtinai 
dalyvauti ir laiku. Sekr. J. M-nė
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KULTŪRIETĖS ATŽYMĖJO MOTINOS DIENĄ 
IR PARĖMĖ "VILNĮ."

L. Motuziene grĮlo 
it ligoninės

LAKŠTUTES PALINKSMINO 
“VILNIES" BANKETO 

DALYVIUS
Gegužės 15 d. įvyko Amerikos 

Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos narių susirinkimas, kuriame 
buvo gražiai ir tinkamai atžymėta 
Motinos diena. Prieš susirinkimą 
buvo paruošti skoningi vištienos 
pietūs ir pavaišinti visi susirinkimo 
dalyviai. Vaišes paruošė draugijos 
pirmininkė. Jai talkininkavo P. 
Malinauskienė.

Pirmą valandą pradėtas susirin
kimas. Draugijos pirm. A. Vaitkie
nė paprašė narių atsistoti vienai 
minutei ir pagerbti mirusios narės 
Petronėlės Stalioraitienės atmini
mą.

Perskaitytas protokolas ir priim
tas.

Valdyba davė išsamų raportą iš 
savo veiklos, žymėdama, kad rūpi
nasi draugijos veikla ir teiraujasi 
apie narių sveikatą bei veiklą pa
žangos labui.

Ligonių lankytojos raportavo, 
kad serga nemažai narių: L. Matu
zienė, M. Nikas, M. Plauškienė ir 
pastaruoju laiku nesijaučia A. Pau- 
liukienė. Gydytojai sako, kad jos 
širdis ima šlubuoti. Palinkėta vi
soms ligonėms sėkmingai pasveik
ti.

Į draugiją gauta nauja narė

Liūdnas prisiminimas mirusiųjų
Su gilia pagarba ir liūdesiu prisimename visus mūsų mirusius 

klubo narius, kurie prisidėjo įsteigti ir dalyvauti klubo veikloje 
už taiką ir pažangą.

Reiškiame gilią užuojautą artimiesiems.

Emilija Nemchauskienė. Narės šil
tai ją sveikino.

Tik neseniai buvo įteikta nuo 
mūsų draugijos “Vilnies” paramai 
$100, bet kadangi gegužės 20 d. 
vyksta “Vilnies” dalininkų suvažia
vimas, tai vėl nutarta įteikti para
mos $100. Tad viso gero sveikina
me šį suvažiavimą su dviems šim
tais dolerių. Delegatė į suvažiavi
mą išrinkta P. Malinauskienė.

Nutarta sekantis susirinkimas.
kuris įvyks birželio 19 d. 12 valan
dą dieną, laikyti žemutinėje salėje. 
Tuo būdu bus išvengta lipti laip
tais. Susirinkime teturėti tortą ir 
kavutės, nes nesiranda, kas padėtų 
pirmininkui paruošti maistą.

Nutarta sekantis susirinkimas, 
kuris įvyks birželio 19 d. 12 valan
dą dieną, laikyti žemutinėje salėje.

Atžymėta šių narių gimtadieniai: 
M. Paškevičienės-Poskier, A. Pa
rados, V. Briedis. Joms palinkėta 
ilgo ir sveiko bei darbingo amžiaus 
ir sudainuota Ilgiausių metų.

Prieš baigsiant susirinkimą, buvo 
atžymėta — Motinos diena. Pa
kviesta Helena Beadel padeklamuo
ti Motinos dienai pritaikintų eilė
raščių. Ji pasakė net 4 skirtingus 
eilėraščius, kurie buvo jos pačios

Ilgoką laiką išbuvusi ligoninėje 
drg. Lucille Matuzienė grįžo iš ligo
ninės į savo butą; 1845 N. Larrabee 
Ave., Chicago, Ill. 60614. Telefonas 
951-6184.

Žinią pateikė jos globėja Estelle 
Bogden. Ji sakė, kad ligonė dar vis 
nesijaučia ir reikalinga rimtas prie
žiūros.

Linkėtina mielai Lucille visiškai 
pasveikti ir vėl džiaugtis gyveni
mu. Kultūrietė

parašyti: vienas anglų kalboje, 3 
lietuvių kalboje. Eilėraščiai buvo 
pritaikinti Motinos dienai. Kadangi 
drg. J. Sisevičienė nedalyvavo su
sirinkime, nes buvo išvykusi į 
Rockford, III., sesers laidotuves, 
tai pakviesta drg. A. Druseikienė 
padeklamuoti, kuri yra prityrusi 
toje šakoje. Ji gražiai padeklama
vo. Po to sekė kalba, kurią pasakė 
draugijos sekr. Julija Marazienė. Ji 
rūpestingai apibūdino Motinos die
nos pradžią, reikšmę ir ką turime 
daryti, kad Motina būtų pagerbta 
pilnoje žodžio prasmėje, t. y., kad 
jos gimdytas ir auklėtas kūdikis 
nebūtų karo pašaru. Ji nurodė, kad 
jau ir mūsų šalies Motinos organi
zuotai stoja į kovą prieš 
rengėjus ir kvietė pažangias 
ves moteris įsilieti į bendrą 
išlaikymui pastovios taikos.

Po puikios programos ir šaunių 
vaišių narės skirstėsi geroje nuo
taikoje ir pasižadėjo skaitlingai 
dalyvauti birželio 19 d. susirinki- 

,me. Sekr. J. M-nė

karo 
lietu- 
kovą

Po dalininkų suvažiavimo prasi
dėjo draugiškas pasivaišinimas ir 
išdžiūvusių burnelių “suvilgini- 
mas”. O kiek vėliau mūsų mielos 
Ijakštutės išpildė Šaunią dainų pro
gramą. Jos dainavo grupėje, duete, 
trio ir solo. Klausytojai buvo išsiil
gę žavių lietuviškų dainų, tad vis 
prašė daugiau ir daugiau. Aplodis
mentai smarkiai skambėjo salėje. 
Vadovė Valeria Urbikas dainų ne
pagailėjo.

Seimininkės A. Vaitkienė, A. 
Paulikienė ir jų talkininkės apkro
vė stalus skaniais patiekalais ir 
pavaišino visus dalyvius. Po vaišių 
suvažiavimo pirm. adv. St. Masytė 
pristatė svečius ir prašė pasakyti, 
kaip jie jaučiasi po suvažiavimo ir 
vaišių. Kalbėjo “Laisvės” redakto
rė Ieva Mizarienė, T. Lietuvos kon
sulas V. Sakalauskas ir žurnalistas 
V. Kavaliauskas. Visi išreiškė pasi
tenkinimą “Vilnies” darbuotojų vai
šėmis ir didžiavosi, kad mes nenu- 
tolstame nuo savo senosios tėvy- 
nės-gimtojo krašto T. Lietuvos. 
Ypatingai sveikino redaktorių S. J. 
Jokubką jo 75 to gimtadienio proga 
ir linkėjo dar daug metų dirbti 
laikraščio "Vilnis” labui, taipgi ir 
toliau nepamiršti tėvų žemės. Jam 
sudainuota "Ilgiausių metų”.

Pasibaigus kalboms ir linkėji
mams, dar ilgai tęsėsi asmeniniai 
pokalbiai su svečiais ir tarpusavy, 
nes pastaruoju laiku mažai vyksta 
renginių, tai mažiau tenka susitikt 
ti. Dalyvė

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA r NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS »
Kapu Puošimo dieną su budėsiu širdyje prisimenu savo 

mylimą vyrą GUS K. BUDRIS, kuris mirė 1973, sausio 3.
Kelionę atlikęs, užmerkė akis 
amžinu miegu. Ramiai užmigai. 
Nustojo tau plakus jautrioji širdis. 
Mylimą žmoną liūdėt palikai.

Atmintis skaudi be galo. Verkia iš gailesčio siela . . .

ST. PETERSBURG, FLORIDA

MIRUS

Mildred [Skleriūtė] Kruger
Reiškiame gilią užuojautą jos vyrui Edward, seseriai Eleanor 

Calmer ir vyrui Ted, švogeriui Albert ir jo šeimai Orlando, 
Florida, tetai Olgai Sklerienei ir jos šeimai Lietuvoje bei kitiems 
giminėms ir draugams čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Mes taip pat liūdim neteKę geros drauges ir nares. Ją 
visuomet prisiminsime.

ST. PETERSBURG SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA IR NARIAI

Liūdinti žmona
ADELĖ BUDRIENĖ — St. Petersburg, Fla. ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

PRISIMINUS BRANGIUS TĖVELIUS, MYLIMĄ VYRĄ, Maria Wallulis
SESUTĘ, BROLIUS IR PUSBROLIUS

Mano mylima mamytė Ona Sinkaitė-Galvanauskienė mirė 1925 
metais.

Brangus tėvelis Vincentas Galvanauskas mirė po Antrojo 
pasaulinio karo.

Mirė ir mano sesutės Petronėlė Gaivinauskaitė-Baltejienė bei 
Stasė Galvanauskaitė, broliai Zenonas ir Adolfas Galvanauskai. 
Visi palaidoti Žemaičių Kalvarijos Beržų kalno kapinėse.

Reiškiame gilią užuojautą jos posūniam Tony — Seattle, 
Wash., Frank — Sun City, Cal., ir seserim bei broliams 
Lietuvoje, bei kitiems giminėms ir draugams čia Amerikoje ir 
Tarybų Lietuvoje.

Žinokit, kad ir mes liūdim netekę nuoširdžios ir mylimos 
draugės. Mes tavęs niekad nepamiršime.

ST. PETERSBURG SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA IR NARIAI

Mano mylimas vyras Antanas Matuzaa mirė 1970 metais vasario 
3 d. Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse. Taipgi mano mieli 
pusbroliai Juozas Paulauskas ir Boleslovas Sinkus, kuris žuvo 
Washington, D. C., kovodamas už karo veteranų teises, palaidoti 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Lai Jiems būna amžina ramybė! Jų kilnų atminimą laikysiu savo 
mintyse ir širdyje iki ji plaks.

Jų giliai liūdinti— 
duktė, sesuo, žmona, ir pusseserė LUCILLE MATUZ

ST. PETERSBURG, FLORIDA

MIRUS

Theodore Wiskont
Reiškiame gilią užuojautą jo dukrailhmelia Trojack, Kenneth 

City, Fla., bei kitiems giminėms ir draugams čia Amerikoje ir 
Tarybų Lietuvoje. Liūdim ir mes netekę gero draugo ir nario.

ST. PETERSBURG SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA IR NARIAI
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Mirė ir palaidotas 
Mykolas Marazas

Pranešu skaudžia žinią, kad nuo 
širdies priepuolio mirė visiems ge
rai pažįstamas ir ilgus metus dir
bęs "Vilnies” kolektyve Mykolas 
Marazas, vos atšventęs savo 83-čią 
gimtadienį. Velionis Mykolas prieš 
18 metų buvo ištiktas skaudžios 
paralyžiaus ligos ir buvo slaugomas 
jo žmonos Julijos Marazienės, kuri 
"Vilnies” skaitytojams žinoma ir 
dirbant redakcijoje virš 40 metų.

Velionis atvyko į šią šalį 1950 
metais ir tais pačiais metais sukūrė 
šeimos židinį susituokdamas su 
Julija. Mykolas buvo baigęs Lietu
voje universitetą ir buvo įsigijęs 
diplomuoto ekonomisto laipsnį. Bet 
atvykęs į šią šalį savo mokslo 
nepraktikavo.

Kadangi skubu šią žinią pateikti 
laikraščiui, tai tik tiek pranešu, 
kad mirė ligoninėje gegužės 28 d. 2 
vai. po pietų, o buvo palaidotas 
birželio 1 d. Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, savame sklype. Reiškiu 
Julijai gilią užuojautą, o apie Myk
to veiklą, teks vėliau parašyti.

J. Urmonienė

Penki metai be 
Marytės Dementienės
Laikas ir metai neišdilo žmonių 

atminimo, kurie gyvendami rūpino
si ir dirbo darbo žmonių labui. Taip 
yra su savo laiku daug dirbusia ir 
stambiai rėmusią pažangią spaudą 
Maryte Dementiene. Birželio 25 d.

MIRUS

MIRE

Walter Duda

CHICAGO, ILLINOIS
MIRUS

MIRUSWalter Duda
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V. ir T. Urbikas
A. v aitkus
F. Vaitkus

T. LitvinST. PETERSBURG LITHUANIAN SENIOR
CITIZENS CLUB

VALDYBA IR NARIAI

Žinokit, kad ir mes liūdim sykiu su jumis, netekę mylimo 
draugo ir nario

CITIZENS CLUB
VALDYBA IR NARIAI

ST. PETERSBURG, FLORIDA

MIRUS

Walter J. Duda
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Emilijai, sūnui Peter — 

Woodbury, Conn., dukrai Adeia — Šauta Hosa, sesutei 
Wanda — Argentinoj ir trim podukrom, 10 anūkų ir 13 
proanūkiams ir idėjos draugams.

Gaila netekus gero draugo. Liūdi
ST. PETERSBURG LLD KUOPOS 

NARIAI IR VALDYBA

CHICAGO, ILLINOIS

MIRUS

Petrei Stelioraitienei
Reiškiame gilią užuojautą velionės sūnui Joseph, anūkėms 

Susanna ir Joanna bei jos vyrui Jonui Trijoniui, anūkams Juozui 
ir James, artimiesiems Lietuvoje ir čia pažįstamiems bei 
draugams.

John Pateckas
B. Smalelis
J. Urmon
A. Butkis
Anna Jacobs
J. Sisevich

ST. PETERSBURG, FLA.

Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Emilijai, sūnui Peter
Duda — Woodbury, Conn., dukrai Adeia Atchison — Santa
Rosa, Texas, sesutei Wanda Argentinoj ir jų šeimoms bei kitiems
giminėms ir idėjos draugams. 

Gaila netekus mylimo draugo ir nario.

sukaks penki metai, kaip 1979 
metais sustojo plakusi jos jautrioji 
širdis.

Marytės gyvenimas nebuvo rožė
mis klotas. Likusi našlaitė, turėjo 
parduoti vasaras buožėms ir padėti 
motinai auklėti jaunesni broliuką.

Atvykusi į šią šalį ir sukūrusi 
šeimos židinį 1922 m su Juozu 
Demenčiu, kuris ėjo “Vilnies" laik
raščio administratoriaus pareigas, 
pradėjo naują ir pilną gyvenimą.

Abu Demenčiai dirbo pažangiame 
judėjime iki jų kilnios širdys susto
jo plakusios.

Nors jau penki metai kai nėra 
Marytės mūsų tarpe, bet jos kilnūs 
ir gražus darbai pasiliks ją pažinu
sių neužmiršti. Julija M.

CHIGACOJE ESANČIU 
LDS NARIU ŽINIAI

Dar kartą primename, kad LDS 
2-ji apskritis šaukia visų vietinių 
narių susirinkimą, kad pasitarus, 
kiek ir kurios kuopos pasiųs dele
gatų į LDS 26-tą seimą rugpjūčio 
17-18 dienomis Sturbridge, Mass. 
Tūlos kuopos neturi iš ko padengti 
delegatų kelionės išlaidas. Tad gal 
galėtume taip sudaryti, kad kelios 
automašinos važiuotų ir nuvežtų 
delegatus? Bet apie tai galėsime 
apkalbėti visuotiname susirinkime 
birželio 23 d., 1 vai. po pietų, 
“Vilnies” salėje.

Prašome visus apskrities kuopų 
narius būtinai dalyvauti.

LDS — 2-ros 
apskrities komitetas

C. Sisevich
E. ir F. Jordan
M. Wassel
N. De Schaaf
L. De Schaaf
B. Rasins

Skaudžiai susižeidė M. Gužauskienė
Teko sušnekti su drg. Anna 

Krisiken ir iš jos sužinoti, kad jos 
mamytė Martha Gužauskienė besi
ruošdama namuose paslydo ir kris
dama susilaužė ranką, koją ir šiaip 
susitrenkė. Buvo nuvežta į ligoni
nę, kur suteikta pagalba ir ranka 
sugipsuota.

Miela M. Gužauskienė gegužės 13 
d. atšventė savo 96-tą gimtadienį, 
bet nelinksmoje nuotaikoje. Kadan
gi ji yra Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros draugijos narė, kaip ir jos

dukra Onutė, tai kultūrietės apgai
lestavo ir išreiškė gilią užuojautą 
mielai narei. Tiesa, ir Onutė nese
niai pergyveno akies operaciją. 
Smagu, kad ji gerai pavyko.

Linkėtina abiem ligonėm greitai 
ir visiškai pasveikti.

Kurios norėtumėte parašyti laiš
kuti, rašykite: Mrs. M. Gužauskas, 
c/o Emily White, 650 Sunset Rd., 
Naperville, Ill. 60540.

J. Urmonienė

MIRUS

Petronėlei Stalioraitienei
Reiškiame gilią užuojautą velionės sūnui Juozui ir jo šeimai, 

netekus mylimos motinos ir močiutės, taipgi jos visai giminei bei 
kilnios idėjos draugėms. Žinokite, kad ir mes liūdime netekusios 
brangios draugijos nares.

AMERIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ KULTŪROS 
DRAUGIJA IR NARĖS

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

Joseph Pachelūnas
Reiškiame gilią užuojautą jo dviem dukrom ir jų šeimoms bei 

draugams.
ST. PETERSBURG LLD KUOPOS 

NARIAI IR VALDYBA

ST. PETERSBURG, FLA.

Joseph Pachelūnas
Reiškiame gilią užuojautą jo dviem dukrom ir jų šeimoms bei

draugams.

Petrei Stalioraitienei
Reiškiame gilią užuojautą velionės sūnui Joseph, anūkėms

Suzanna ir Joanna bei jos vyrui Jonui Trijoniui, anūkams Juozui
ir James, artimiesiems Lietuvoje ir čia pažįstamiems bei
draugams.

J. ir r . Veseley

E. ir V. Bogden

ST. PETERSBURG LITHUANIAN SENIOR

ST. PETERSBURG, FLA.

Gegužės 5-tą dieną, trumpai sirgęs savo namuose, mirė
Waltens Duda. Buvo 90 metų amžiaus.

Liko liūdėti žmona Amelija, sūnūs Petras — Woodbury,
Conn., dukra Adeia — Texas valstijoje, sesuo Vanda
Argentinoje, 10 anūkų, trys podukros — Woodbury, Conn., bei
jo liūdintys draugai.

Walteris Dud'a buvo narys pažangių organizacijų. Dainavo
Dainos Mylėtojų chore. Visi choristai reiškia širdingą užuojautą
Walterio Dūdos šeimai, kitiems giminėms bei artimiems ir idėjos
draugams.

DAINOS MYLĖTOJU CHORAS
St. Petersburg, Fla.


